



رییس جمهوری
در چهاردهمین نشست سران اکو
با اشاره به عدم نیاز بر جام به مذاکره:
مسیر بازگشت امریکا
به برجام روشن است

نیاز اقتصاد ایران



شورای مرکزی حزب «اعتماد ملی»
پس از چهارمین استعفای مهدی کروبی
با اکثریت آرا دبیرکل جدید را برگزید
الیاس حضرتی
دبیرکل حزب «اعتماد ملی»



یادداشت - ۱

بازگشت ایران به بازار نفت



حسن مرادی

چشم‌انداز حضور ایران در بازار نفت چگونه است؟ آیا ایران قادر است، سهم خود را در بازار انرژی بین‌المللی پس بگیرد؟ عقب‌نشینی تروینکای اروپایی برای صدور قطعنامه علیه ایران تا چه اندازه به نفع ایران در بازار انرژی خواهد بود؟ موضع اوپک در خصوص حضور دوباره ایران در بازار نفت چه خواهد بود؟ این پرسش‌ها و پرسش‌هایی از این دست این روزها بعد از برگزاری اجلاس چهاردهم وزرای نفت اوپک به تنایب در محافل اقتصادی و انرژی طرح می‌شود و بحث و تبادل نظر در خصوص آن صورت می‌گیرد. باید بدانیم، موقعیتی که اقتصاد ایران در مواجهه با جهان پیرامونی از جمله بازارهای انرژی در آن قرار دارد، موقعیت بسیار حساسی است و نیازمند نهایت هوشمندی و خردورزی برای استیفای منافع ملی ایرانیان از دل این تحولات است. جای خوشحالی است که توافق اوپک پلاس در چهاردهمین نشست وزیران نفت و انرژی تولیدکنندگان عضو و غیرعضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت، باعث افزودن بیش از ۶دلار به قیمت نفت شد و رشد این بازار را به میزان حداقل ۶درصد افزایش داد. از طرفی هم عربستان سعودی هم که همواره در اجلاس اوپک در مواجهه با ایران، ساز مخالف می‌زد و همواره تلاش می‌کرد در مسیر رشد این بازار سنگ‌اندازی کند، به روند مورد توافق کشورهای عضو و غیرعضو اوپک تاسی کرد و به مطالبات کشورهای مختلف گردن نهاد تا وضعیت و نرخ نفت به شرایط باثبات با چشم‌اندازی روشن، بازگردد. در واقع عربستان قبول کرد که کاهش تولید روزانه یک میلیون بشکه‌ای نفت برای ماه آوریل ۲۰۲۱ را همچنان تداوم بخشد. ضمن اینکه روسیه به عنوان عضو غیر اوپک مهر تایید بر این تحولات زد تا دورنمای بازار نفت بعد از اوپک پلاس در شرایط مطلوب‌تری قرار بگیرد. اما در کنار این تحولات که در بطن بازار نفت رخ داد؛ در خارج از بازار نفت و در عرصه سیاست بین‌المللی نیز حادثه‌ای رخ داد که...

یادداشت - ۲

رشد فعلی اقتصاد قابل اتکانیست



رضاسلامی

در سال‌های گذشته تحریم‌ها فشار قابل توجهی به اقتصاد ایران وارد کرده و این فشارها نشانه‌های خود را در برخی شاخص‌های اقتصادی مانند رشد اقتصادی به وضوح نشان داده است. صادر سال‌های گذشته رشد اقتصادی منفی شش و هشت درصد را نیز تجربه کرده‌ایم که به معنی کوچک شدن اقتصاد ایران نسبت به گذشته است. از این رو رشد اقتصادی یک درصدی و حتی بیش از آن به معنی عبور از بحران نیست و این امر مثبت تنها توانسته بخشی از مشکلات سابق را پوشش دهد. اینکه ما امروز رشد اقتصادی مثبت داشته‌ایم، یعنی تنها بخشی از فشارهایی که در سال‌های گذشته بر بخش‌های مختلف اقتصاد وجود داشته جبران شده و در قیاس با هدف گذاری‌های گذشته و همچنین عملکرد سال‌های قبل هنوز راهی طولانی در پیش داریم. این رشد به عددی نرسیده که چندان قابل اتکا باشد و همچنان بر اساس گزارش‌های رسمی، بخش‌هایی مانند نفت و خدمات رشد منفی داشته‌اند. البته تمام این موضوع به دلیل تحریم‌ها نبوده است. ما در دوره تحریم نیز فرصت‌هایی داشتیم که متأسفانه به درستی از آن استفاده نکردیم. یکی از این فرصت‌ها مربوط به رونق تولید می‌شود. در دوره تحریم، توقیف اجباری برای اقتصاد ایران این بود که دیگر امکان واردات برخی کالاها وجود نداشت و برای جبران آن باید تولید داخل نیازها را برطرف می‌کرد اما در شرایطی که ما می‌توانستیم در این فضا تولید را رونق دهیم، متأسفانه همچنان بسیاری از مشکلات باقی ماند و یک فرصت‌سوزی مهم داشتیم که نتایجش در رشد اقتصادی خود را نشان داد. عملکرد اقتصاد ایران در ماه‌های آینده تا حد زیادی نشان می‌دهد که رشد اقتصادی مثبت فعلی آیا امکان تداوم دارد یا خیر؟ متأسفانه ما در تمام دهه‌های گذشته یک اقتصاد متکی به نفت داشته‌ایم و اگر در دولت بایدن، شرایط برای لغو یا کاهش تحریم‌ها به وجود آید، قطعاً باید با یک اصلاحات جدی و تغییر رویه به سمت افزایش تولید کالاهای با ارزش افزوده بالا حرکت کند تا در چنین شرایطی هم فشار تحریم‌ها در آینده کاهش پیدا کند و هم اساساً شانس تحریم مجدد کم شود. در غیر این صورت ما همچنان در یک سیکل معیوب باقی خواهیم ماند که در چارچوب آن اگر دولت بتواند نفت بفروشد، رشد اقتصاد مثبت خواهد شد و در غیر این صورت، شرایط تلخ سال‌های گذشته با دیگر تکرار می‌شود.

یادداشت - ۳

ماهیت تکنولوژی بلاک چین و رمزارزها، دستوری پذیر نیست



عباس آشتیانی

رییس کل بانک مرکزی معاونت اداره نظام‌های پرداخت راجع به تدوین یک آیین‌نامه برای تبادل رمزارزها که در کمیسیون اقتصادی مجلس در حال پیگیری این موضوع است، خبر داد درباره این موضوع در معاونت انرژی بانک مرکزی گویا آیین‌نامه‌ای تدوین شده و تعدادی صرافی بانکی مشخص شدند که بتوانند طبق مصوبه سوم هیات وزیران که با ابلاغیه آقای جهانبگیری انجام شد، رمزارز تازه استخراج‌شده را به چرخه تولید برگردانند. هر چند که معاونت انرژی بانک هیچ‌گونه همکاری با ما و بخش خصوصی دیگری، نداشته اما ما در کمیسیون بلاک چین و رمزارز نظام سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور سعی کردیم تعاملاتی انجام داده و نتایجی را در تدوین این آیین‌نامه گوشزد کنیم که هرگز نباید استخراج‌کنندگان را مجبور به کاری کنیم. شاید بعضی این استراتژی را داشته باشند که این دارایی استخراج‌شده و محصول صنعت‌شان را برای مدتی نگه دارند. در صورت تمایل برای استفاده شخصی و سرمایه‌گذاری، می‌توانند مشمول مالیات هم شوند.

ادامه در صفحه ۶

گزارش روز

پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک‌های جهان در اولین سفر خود پس از جهانی شدن بیماری کرونا وارد بغداد شد

پاپ در عراق

پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک‌های جهان با گذشتن بیش از یکسال محدودیت‌های کرونایی برای یک سفر ۴ روزه امروز جمعه در میان تدابیر شدید امنیتی و مقررات منع ورود به بغداد، وارد عراق شد. به گزارش ایرنا، سفر پاپ به عراق هم‌زمان شده با تدابیر منع تردد سه روزه که در طول مدت اقامت پاپ در عراق برقرار می‌باشد و هم‌زمان دولت عراق تدابیر گسترده امنیتی برای این سفر تدارک دیده است. در این راستا دولت عراق برای نخستین بار از مسیر فرودگاه بغداد تا مقر اقامت پاپ را نیروی امنیتی مستقر

یادداشت - ۴

سایه سنگین سیاست بر اقتصاد



مهدی پورقاسبی

یکی از مشکلات اساسی در کشور، نبود یک استراتژی توسعه اقتصادی و توسعه صنعتی در کشور است. نبود چنین سند راهبردی موجب شده تا نتوانیم، به اهدافی که رسم شده یا مدنظر هست، دست پیدا کنیم. اما چالش دیگر، سایه سنگین سیاست بر اقتصاد و صنعت کشور است. به‌طوری که پشت هر تصمیم اقتصادی یک سیاست نهفته است که اجازه نمی‌دهد، چرخ اقتصاد به خوبی حرکت کند. دخالت‌های سیاسی حتی اثر بیشتری از تحریم‌های اعمال شده، داشته است. به‌طوری که نوسانات مهم ارزی تماماً ناشی از وضعیت اقتصادی نیست، بلکه متأثر از فضای سیاسی حاکم بر کشور و در عرصه بین‌الملل است. با ترسیم چنین وضعیتی، امکان اینکه بتوان وضعیت حرکت صنعت را در سال پیش رو پیش‌بینی کرد، کار آسانی نیست. چرا که این بسته رفتار سیاستمداران و نوع تصمیم‌گیری آنها دارد. این در حالی است که فعالان اقتصادی که بازیگران اصلی اقتصاد به شمار می‌روند، نقش و حضور چندانی در عرصه تصمیم‌گیری‌ها ندارند.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت - ۵

تقابل اوراق و نقدینگی در بورس



رقیه ندایی

طی سال‌های گذشته بسیاری از تحلیلگران و اقتصاددانان به تداوم از ضرورت انتشار و فروش اوراق برای حل مشکلات اقتصادی کشور به خصوص بورس می‌گفتند اما در اصل برای حل مشکلات پیش آمده این راه‌حل درست نیست و شاید شبیه به یک مسکن موقت باشد. عرضه بدون علت و حساب و کتاب بسیاری از نهادهای بورس در عین ارزندگی قیمت سهام، رشد نرخ‌های جهانی و همچنین استقبال بخش عمده‌ای مردم از بورس برای جذاب کردن زمینه برای فروش اوراق با درآمد ثابت بود. دولت در ماه‌های باقی‌مانده از حاکمیت خود به دنبال فروش بیشتر اوراق است و اغلب به سمت و سوی اوراق نفتی پیش می‌رود تا هم به نیازهای اعتباری خود پاسخ داده باشد و هم فشار تورمی کوتاه‌مدت به اقتصاد وارد نکند و تبعات پرداخت و تعهدات سوداین اوراق را با فرض بهبود شاخص‌های فروش نفت و احیای احتمالی برجام به آینده منتقل کند. ولی در نهایت به دلیل مخالفت‌های مجلس دولت نتوانست فروش اوراق نفتی را کلید بزند و این وضعیت بسیار خوب برای بازار است اما در حال حاضر همان روش رادر خصوص اوراق مراحبه و...



است. به گزارش ایرنا پاپ در بدو ورود به عراق در پای پلکان هواپیما در فرودگاه بغداد مورد استقبال مصطفی الکاظمی نخست‌وزیر قرار گرفت، در حالی که گروهی از مقام‌های رسمی، مذهبی و فرهنگی نیز حضور داشتند. وی در ادامه سفرش در کاخ ریاست جمهوری با مقامات سیاسی و بزرگان مسیحیت این کشور دیدار خواهد داشت. پاپ همچنین به شهرهای ناصریه و ذی قار سفر خواهد کرد و با مسیحیان اربیل و شخصیت‌های اقلیم در داخل عراق از مدت‌ها پیش خوشی و بازتاب‌های مختلف داشته‌است.

یادداشت - ۶

مهر ورزی شکاف بین خانواده را از بین می‌برد



احمد بخراعی

پدیده‌های اجتماعی از جمله شکاف بین نسلی که در جامعه انضاق می‌افتد، در سه سطح خرد، میانه و کلان قابل تحلیل و ارزیابی است، در سطح خرد بیشتر به حوزه روانشناسی نزدیک می‌شود که شامل خلأ مهارت گفت‌وگو بین افراد به معنای عام و اعضای یک خانواده به معنای خاص است که با ضریب اثرگذاری اندکی که در جامعه می‌تواند داشته باشد، به اندازه خود قابل توجه است. همه جوامع در روند تحول فرهنگی با اختلاف دو نسل مواجه هستند زیرا نسل‌های گذشته بر اساس الگوهای فرهنگی و رفتاری خاص خود کنش می‌کنند و نسل جدید به ویژه در دنیای کنونی که روند تحولات صنعتی، شهری، ارتباطی و اطلاعاتی بسیار سریع و گسترده و عمیق شده به سرعت در حال پوست انداختن و آرایه رفتارهای خاص خود است. این شکاف، گپ و فاصله نسلی در جامعه ما شدیدتر است به دلیل اینکه عناصر فرهنگی در مقابل تغییر و اصلاح، بیشتر مقاومت می‌کنند زیرا عناصر سنتی فرهنگی در نسل قدیم ریشه دوانده است.

مورد توجه مسیحیان عراق بلکه عموم مردم قرار داده است بر نامه دیدار روز شنبه با پاتاله سیستانی مرجعیت اعلای عراق است که در روز دوم سفر پاپ صورت خواهد گرفت؛ دیداری که از ابتدای اعلام سفر پاپ در صدر توجه رسانه‌های جهان قرار داشت. مسوولان واتیکان برگزاری این دیدار را در نهایت سادگی توصیف کرده‌اند. پاپ در ادامه سفر به عراق با هوایپما به ناصریه مرکز استان ذی‌قار خواهد رفت تا از شهر باستانی اور دیدن کند، مکانی که گفته می‌شود زادگاه حضرت ابراهیم است. وی پس از ذی قار به بغداد باز خواهد گشت تا در آیین کلیسای مار یوسف شرکت کند. رهبر کاتولیک‌های جهان روز یکشنبه به اربیل در شمال عراق سفر و با مقامات اقلیم و شماری از شخصیت‌های دینی کردستان عراق در فرودگاه دیدار خواهد کرد و سپس با الگرد به موصل خواهد رفت تا در کلیسای حوش البیعه برای جان باختگان و قربانیان این شهر دعا کند. پاپ پس از آن با الگرد به کلیسای اشهره در منطقه قره قوش خواهد رفت و پس از آن به اربیل باز خواهد گشت تا در آیین ورزشگاه فرانسو حریری این شهر شرکت کند. رهبر کاتولیک‌های جهان سپس به بغداد باز خواهد گشت تا در روز بعد به رم در ایتالیا و واتیکان برگردد. سفر پاپ در داخل عراق از مدت‌ها پیش خوشی و بازتاب‌های مختلفی داشته‌است.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت - ۷

معادله تعیین قیمت خودرو



محمد زانجنی منش

اهمیت پیوستن به سند مالی fata در بازارهای پنج‌گانه کشور از جمله بازار خودرو غیر قابل انکار است. در واقع، پیوستن به این سند مالی بخش قابل توجهی از مشکلات موجود بر سر راه نقل و انتقالات بانکی و واردات و صادرات کشور را حل می‌کند. در حال حاضر تمام کشورهای دنیا به جز دو کشور (ایران و کره شمالی) به این سند پیوسته‌اند. حتی اگر فرض بگیریم که تحریم‌های اقتصادی امریکاعلیه ایران به‌طور کامل برداشته شود، اما فرآیند پیوستن به fata طی نشود، برداشته شدن تحریم‌ها هیچ فایده‌ای برای کشورمان نخواهد داشت. هر چند FATF قادر نیست مجموعه مشکلات اقتصادی و معیشتی کشورمان را حل کند اما حداقل برای آن‌دسته که کشورهایی که قصد دارند با ایران کار کنند، فضای را ایجاد می‌کند که بتوانند مناسبات ارتباطی و اقتصادی نزدیک‌تری با ایران برقرار کنند. در حال حاضر میلیاردها دلار از دارایی‌های ایران در کشورهای چون عراق، کره جنوبی، هند و حتی روسیه مسدود شده است. بهانه‌ای که این کشورها برای عدم انتقال مطالبات ایران دارند، اول تحریم‌های اقتصادی و پس از آن مشکل FATF و نقل و انتقالات بانکی است. بنابراین نظر شخصی من و بسیاری از فعالان اقتصادی ایران، آن است که پیوستن به FATF بیشتر گره‌گشا است تا اینکه گرهِ زاباشد. اقتصاد ایران می‌تواند با حفظ شرایط و مطالباتی که دارد این ضرورت را در راستای منافع ملی ساماندهی کند. در خصوص تاثیر عینی این تصمیم در بازار خودرو نیز باید به این نکته اشاره کنم که جدای از پیوستن به FATF برای رونق بازار خودرو باید تحریم‌های اقتصادی نیز برداشته شوند. برداشته شدن تحریم‌های اقتصادی این فرصت را در اختیار اقتصاد ایران و صنعت خودروسازی قرار می‌دهد تا از طریق بهبود مناسبات ارتباطی با کشورهای صاحب صنعت، تکنولوژی و فناوری‌های لازم برای رشد در صنعت خودرو را به کار بگیرد. البته باید توجه داشت بعد از برداشته شدن تحریم‌های اقتصادی، دوباره دچار مشکلات سال‌های قبل نشویم. به هر حال اقتصاد ایران در دوران تحریم‌ها با تکیه بر توانمندی‌های داخلی و سرمایه‌گذاری بر روی تولید داخلی، قدم‌های ارزشمندی برای بومی‌سازی این صنعت برداشته است. نباید بعد از پایان تحریم‌ها دستاوردهای کشور در صنعت خودروسازی به حاشیه رانده شود و یک‌بار دیگر بازار خودرو در دست در اختیار شرکت‌های خارجی قرار بگیرد. این مشکلی است که متأسفانه در هر دوره، هم‌زمان با ورود شرکت‌های خارجی به کشور ایجاد می‌شود: زمانی که فضا برای مشارکت شرکت‌های خارجی در صنعت خودرو فراهم می‌شود، مسوولان فراموش می‌کنند که...

ادامه در صفحه ۷

عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

صفحه ۲



صفحه ۲

کشاورزی و صنعت جور نفت و خدمات را کشیدند

رشد مثبت اقتصاد در پاییز ۹۹

رهبر معظم انقلاب:

مشکل معیشتی و گرانی راه حل دارد

گرانی‌ها و مشکلات معیشتی در آستانه عید غصه بزرگی ایجاد کرده است

تنها یک روز سبز در قبال
سرخ‌پوشی چهارروزه

نایابی نقدینگی در بازار سهام

صفحه ۴

«کلاهبرداری با فروش تور آنتالیا»
واکنش انجمن صنفی دفاتر
خدمات مسافرتی را برانگیخت

چالش سفرهای نوروز از کرونا تا تورهای قلابی

صفحه ۵

«تعادل» از وضعیت بازار
اقدام مصرفی گزارش می‌دهد

افزایش یا ثبات قیمت‌ها تا پایان سال؟

صفحه ۷

خشتی‌سازی یک هواپیمایبی در ایران

روابط عمومی سپاه حفاظت هواپیمایی از خشتی‌سازی توطئه ربایش هواپیمادر مسیر اهواز _مشهد، در شب گذشته (پنجشنبه) توسط نیروهای یگان امنیت پرواز سپاه هخ در داه به گزارش سپیاه نیروز؛ روابط عمومی فرماندهی سپاه حفاظت هواپیمایی در اطلاعاتی از خشتی‌سازی توطئه‌هواپیماربابی درمسیر اهواز ومشهد در شب گذشته (پنجشنبه ۹۶/۱۲/۱۴) خبر داد. متن اطلاعیه‌به این شرح است.

«بسم‌الله الرحمن الرحیم

به آگاهی ملت شریف وقهرمان ایران اسلامی می‌رساند: باالطاف و عنایات الهی، توطئه‌ربایش یک فروندهواپیمافوقر ۱۰۰ متعلق به شرکت هواپیمایی ایران ایر که پنجشنبه‌شب‌بابا پرواز شماره ۳۴۴ ساعت ۲۲ و ۱۰ دقیقه باتأخیر از فرودگاه اهواز به سمت مشهد مقدس به پرواز در آمده بود،با هوشیاری یلسداران یگان امنیت پرواز سپاه و با فرود اضطراری هواپیمادر فرودگاه اصفهان ودستگیری عاملان آن خشتی گردید. براساس اظهارات اولیه، عامل این توطئه قصد داشته‌است هواپیماراپس از ربایش در فرودگاه یکی از کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس به زمین بنشانند. مسافرن عزیز هواپیمامانیز در سلامتی کامل با پرواز جایگزین به سمت مقصد حرکت کردند. ابعاد وزوایای این توطئه در حال بررسی است.»

روابط عمومی سپاه حفاظت هوا پیمایی

حضرتی دبیرکل حزب اعتماد ملی شد

باتاکیدمهدی کروبی بر استعفااز دبیر کلی حزب اعتماد ملی، الیاس حضرتی به‌عنوان دبیر کل این حزب انتخاب شد.به‌دنبال استعفا ی مهدی کروبی برای چهارمین بار از دبیر کل حزب اعتماد ملی، الیاس حضرتی به اتفاق آرای شورای مرکزی، به‌عنوان دبیر کل حزب اعتماد ملی انتخاب شد. در جلسه شورای مرکزی اعتماد ملی، اعضای حزب با اکثریت آراء مهدی کروبی را به‌عنوان رهبر معنوی حزب انتخاب کردند

دولت بایدن نشان دهد درباره برجام جدی است

وزیر امور خارجه روسیه در گفت‌وگویی مواضع کشورش را درباره تحولات پیرامون توافق هسته‌ای و امکان احیای آن تشریح کرد.به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری تساس، سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه در گفت‌وگویی اختصاصی با مجله اندیشه روسی با توجه به تحولات پیرامون توافق هسته‌ای پس از خروج دولت پیشین امریکا از این توافق در سال ۲۰۱۸ و تلاش برای احیای آن گفت: ما امیدواریم که بازگرداندن این رویه به حالت قبل امکان پذیر بوده و بازگزداندن پروسه اجرای برجام (توافق هسته‌ای) طبق چارچوبی که ابتدا مورد موافقت قرار گرفت، در آینده نیز امکان پذیر باشد چراکه ایران چندین بار درباره آمادگی اش برای بازگشت به تعهدات برجامی به محض احیای تعادل از دست رفته منافع (در توافق) صحبت کرده است. ما به سهم خودمان آماده ارایه هر کمکی برای ایجاد توافق بر این اساس هستیم.طبق گفته‌های دبیرامنامتارشدروس، روزنه نجات برای توافق هسته‌ای هنوز بسته نشده‌است و شرط لازم، اجرای کامل و مداوم توافق هسته‌ای از طرف تمامی اعضای آن است. لاوراف افزود که مسکو در حال همکاری تک‌گانتگ با تمام طرف‌های برجام است تا به این هدف برسد و به ویژه باشرکای اروپایی اش در زمینه راهکارهای احتمالی در ارتباط بوده است. وزیر امور خارجه روسیه بیان کرد: همه چیز در برجام به ما یشرکای اروپایی بستگی ندارد، تصمیم دولت بایدن اهمیت ویژه‌ای دارد؛ از نظر ماقاماتانی ازسوی واشنگتن که به تهران نشان هدد قصدواشنگتن برای بازگشت به برجام جدی است، می‌تواند با عبور از بن بست ایران و برنامه هسته‌ای آن کمک کند

بانک‌ها نباید واحدهای تولیدی را تعطیل کنند

رییس سازمان بازرسی کل کشور با بیان اینکه تولیدکنندگان از سوی قوه قضاییه حمایت میدانی، علمییاتی و حقوقی می‌شوند، گفت: تمامی تلاش خود را برای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب در بحث اقتصاد مقاومتی و جهش تولید به کار گرفته‌ایم. عضو شورای عالی قوه قضاییه لازم‌ه اشتغال و کاهش نرخ بیکاری را افزایش تولید و اظهار داشت امروز چالش جدی ما در کشور بحث اشتغال است؛ باید ادغان کنیم که بیکاری منجر به بسیاری از ناآمنی‌ها رهای اجتماعی، اخراقی، فرهنگی و حتی امنیتی می‌شود.دشمنان نظام اسلامی را نسبت به آسیب‌زدن به ملت اسلامی جسورتر می‌کند وی بااینکه اینکه تشکیل کارگروه رفع موقع تولید با حضور سه‌قوه کشور بر گزته‌از هنمودهای مقام‌معظم رهبری بود، ادامه داد: در همین راستا کمیسیون مشترکی بین مجلس وقوه قضاییه تشکیل شده تا خلاهای قانونی تولید شناسایی و رفع شود. رییس سازمان بازرسی کل کشور باتاکید بر اینکه در حمایت از بخش تولید نباید کوتاهی کرد، افزود: گاهی می‌شود یک قانون به گونه‌ای تفسیر شود که مشکل یک واحد تولیدی در اجرای آن رفع شود وی با انتقاد از نحوه تملک واحدهای تولیدی بدهکار بخشی از متن کامل سخنان رییس جمهور به این شرح است:

سازمان همکاری اقتصادی (اکو) اولویتی مهم در پارادایم حاکم بر سیاست منطقه‌ای و بخش مهمی از سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران است. منطقه اکو از ظرفیتهای و پتانسیل‌های ارزشمند منابع انسانی و طبیعی، ذخایر انرژی، اقتصادهای مکمل، بخش خصوصی علاقمند و نیز مزیت‌های ممتاز مواصلاتی و منطقه‌ای میان کشورهای عضو اکو، کماکان زیر ۱۰ درصد می‌باشد که به هیچ‌وجه قابل قبول نیست.

بخشی از متن کامل سخنان رییس جمهور به این شرح است:

سازمان همکاری اقتصادی (اکو) اولویتی مهم در پارادایم حاکم بر سیاست منطقه‌ای و بخش مهمی از سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران است. منطقه اکو از ظرفیتهای و پتانسیل‌های ارزشمند منابع انسانی و طبیعی، ذخایر انرژی، اقتصادهای مکمل، بخش خصوصی علاقمند و نیز مزیت‌های ممتاز مواصلاتی و منطقه‌ای و جهانی بهره‌مند است. در واقع، سازمان اکو الزامات و شرایط لازم برای ارایه‌الگویی موفق از همکاری منطقه‌ای را داراست.

رهبر معظم انقلاب:

گرانی و مشکل معیشتی مردم راه حل دارد

رهبر انقلاب اسلامی پس از کاشت دواصله نهال میوه در روز درختکاری تصریح کردند: گرانی و مشکل معیشتی مردم راه‌حل دارد در جلسات متعدد این را به مسوولان تذکر دادیم، به مناسبت روز درختکاری و هفته منابع طبیعی، رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهر (جمعه) امروز دواصله نهال میوه کاشتند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس در سخنانی، گیاه و فضای سبز را عاملی مهم در زندگی و در ساخت تمدن بشری خواندند و با اشاره به ریشه‌های معرفتی ودینی توجه به محیط زیست، گفتند: کاشتن درخت و نشاندن نهال از جمله حسناتی است که در شرع مقدس اسلام بر آن تأکید شده‌است. رهبر انقلاب اسلامی به اهمیت محیط زیست در قانون اساسی نیز اشاره و خاطرنشان کردند: فعالیت‌های محیط زیستی، فعالیت‌های دینی و انقلابی است و نباید به آنها نگاه تجملائی و تزئینی شود.

ایشان تنوع زیستی و اقلیمی کشور را بستری مناسب برای فعال شدن احاد مردم و جوانان در زمینه محیط زیست خواندند و با ابراز تأسف از تخریب جنگل‌ها، منابع طبیعی و سفره‌های زیرزمینی به دست افراد سودجو، تأکید کردند: تخریب محیط زیست بلای بزرگی است که آینده بشر را تهد می‌دهد، بنابراین مسوولان و همه مردم باید در مقابل آن بایستند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حوادثی مثل آتش‌سوزی جنگل‌ها و یا خشک شدن دریاچه‌ها و تالاب‌ها، گفتند: این حوادث قابل پیشگیری است و مسوولانی که به وظایف خود عمل نمی‌کنند، دچار تقصیر هستند. رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنانشان به مساله کرونا در آستانه سال نو پرداختند و گفتند: سال گذشته در ایام عید، مردم عزیز به توصیه‌ها کاملاً عمل و بلای بزرگی را از سر کشور دور کردند اما مسال خطر بیشتر و فراگیر تر است بنابراین باید با امسال هم همگان توصیه‌ها را رعایت کنند. ایشان تأکید

کشاورزی و صنعت جور نفت و خدمات را کشیدند

رشد مثبت اقتصاد ایران در پاییز ۹۹

مرکز آمار در جدیدترین گزارش خود اعلام کرده که رشد اقتصادی ایران در پاییز ۹۹ مثبت شده‌است. گزارشی که پس از چند فصل حرکت منفی، سرانجام نشان دهنده بهبود نسبی شرایط در برخی حوزه‌هاست. با این وجود آنچه امروز در اقتصاد کشور دیده می‌شود، فاصله زیادی با استانداردهای بین‌المللی و هدف گذاری‌های داخلی دارد. اقتصاد ایران در سال‌های ۹۷ و ۹۸، روزهای بسیار سخت را پشت سر گذاشت. پس از آنکه اجرای برجام در سال ۹۶ اثرات مثبت خود را نشان دادو کار تا جایی پیش‌رفت که حتی صحبت از رشد دو رقمی اقتصاد ایران مطرح بود، از ابتدای سال ۹۷ و بازگشت تحریم‌های امریکا، کار بار دیگر دشوار شد. دولت حسن روحانی در حالی کار خود را در سال ۹۲ آغاز کرد که ایران به شکل هم‌زمان با تورم و رکود در گیر بود؛ از سویی آمارها نشان از آن داشتند که رشد اقتصادی ایران منفی شده؛ از سوی دیگر نرخ تورن نیز از مرز ۴۰ درصد گذشته‌است؛ با روی کار آمدن دولت جدید، نگاه مثبت جامعه به تغییر اتماحتمالی در ابتدای اثر رانی مثبت خود را در شاخص‌های مختلف اقتصادی نشان دادو پس از آن با آغاز مذاکرات هسته‌ای، پس از چندماه مذاکره فشرده سرانجام ایران وشش کشور قدرتمند جهانی به توافق برجام دست یافتند که نتیجه آن لغو تحریم‌های هسته‌ای بوده به دنبال از سرگیری فروش نفت ایران در بازارهای جهانی و البته حضور شرکت‌های خارجی برای سرمایه‌گذاری در ایران، رشد اقتصادی کشور به شکل قابل توجهی افزایش یافت و بسیاری از تحلیل‌های بین‌المللی از این می‌گفتند که ایران دورخیزی بزرگ برای توسعه اقتصادی داشته است. باوجود تمام این تحلیل‌ها، با روی کار آمدن دونالد ترامپ در کاخ سفید، رییس امریکا پس از چندماه تهدید، سرانجام تصمیم گرفت در اردیبهشت سال ۹۷ خروج کشورش از

ایران دورخیزی بزرگ برای توسعه اقتصادی داشته است.

اگرچه رشد منفی قابل توجه باعث شده اقتصاد ایران بسیار کوچک شود و به این ترتیب حتی مثبت شدن رشد فعلی تا زمان بازگشت به حالت پیش از تحریم‌ها،

رییس جمهور:

مسیر بازگشت امریکا به برجام روشن است

تاکنون گام‌های مهمی در جهت ارتقاء همکاری‌های اقتصادی در سازمان اکو برداشته شده و دستاوردهای ارزشمندی حاصل شده‌است. البته در برخی حوزه‌های کلیدی همچون تجارت، دستاوردها کمتر از حدانتظار بوده است. با وجود پتانسیل تجاری بالا و فراهم بودن زیرساخت‌های لازم، تجارت درون منطقه‌ای کماکان زیر ۱۰ درصد است که به هیچ‌وجه قابل قبول نیست. این نقیصه در سند چشم‌انداز ۱۴۰۲۵ نیز به‌درستی مورد توجه قرار گرفته است. باور ما براین است که می‌بایست بر عملیاتی کردن برنامه‌های مصوب سازمان اکو متمرکز شویم تا با سرعت مناسب در مسیر تحقق اهداف تعریف شده سازمان حرکت نماییم. در این راستا چند پیشنهاد (ایمی‌نماییم:

- تمرکز روی اجرایی کردن موافقت‌نامه‌های تجاری و یافتن راه‌های جدیدی برای توسعه و ترویج تجارت درون گروهی در منطقه اکو،

- فعال کردن بیش از پیش بخش خصوصی جهت رونق تجارت‌فی مابین،

- فعال‌سازی و کارآمد کردن نهادهای موجود در اکو مانند بانک کو، بیمه اکو، استاندارد اکو و اتاق بازرگانی اکو در سطح همکاری‌های منطقه‌ای و مطابق با استانداردهای بین‌المللی،

- رفع موانع و چالش‌های همکاری‌های ترانزیتی به عنوان زیرساخت‌های اساسی توسعه تجارت.

الزامات و شرایط لازم برای ارایه‌الگویی موفق از همکاری منطقه‌ای را داراست.

کردند، هر چه مستان ملی مقابله با کرونا اعلام کرد باید عمل شود. اگر سفر را ممنوع کردند، مردم به سفر نزنود، بنده هم قطعا مانند سال گذشته به سفر نخواهم رفت. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به مشکلات معیشتی مردم در اثر کرونا، گفتند: اگر کرونا ادامه پیدا کند مشکلات معیشتی بیشتر خواهد شد، بنابراین باید با

ایران



زحمتکش نمی‌رود بلکه نصیب دلالها و واسطه‌های سودجوی می‌شود و ضرر آن به مردم می‌رسد. ایشان با تأکید بر اینکه مسوولان باید مشکل معیشتی و گرانی را حل کنند، گفتند: این مشکلات، همه را حل دارد و بارها در جلسات متعدد این نکت را تذکر داده و راه‌حل‌های مورد نظر کارشناسان را به مسوولان گفته‌ایم.

با منفی ۳.۳ است. بر اساس این گزارش در ۹ ماهه اول سال جاری گروه کشاورزی شامل بخش‌های زراعی و باغیاری، دامداری، جنگل‌داری و ماهیگیری ۳ درصد، صنایع و معادن رشد ۰.۸ درصدی شامل استخراج نفت خام و گاز طبیعی منفی ۲.۴، سایر معادن ۱.۴، صنعت ۸.۷ اثرزی ۴.۷ و ساختمان ۳.۹ درصد درص است. همچنین در رشد خدمات منفی ۲.۳، گروه خودرود رشد اقتصادی ثبت شده که شامل گروه‌های عمده و خرده فروشی، تامین جا و غذا، حمل و نقل، انبارداری، پست، فعالیت‌های مالی و بیمه است. با وجود این رشد مثبت، ابهام‌ها در مسیر فعالیت اقتصاد ایران همچنان ادامه دارد؛ از سویی در سال آینده سرنوشت تحریم‌ها هنوز نامشخص است. در صورتی که شرایط برای لغو یا کاهش تحریم‌ها فراهم شود، نخستین بخشی که از آن سود خواهد برد، نفت و گاز است و در صورت محقق شدن اهداف، می‌توان انتظار داشت که رشد اقتصادی کشور به شکل قابل توجهی افزایش پیدا کند اما در صورتی که تحریم‌ها بمانند، نمی‌توان انتظار تغییر مثبت باقی مانده است. در کنار تحریم‌ها، عامل دیگری که باعث شده این رشد با قدرت مثبت نشود، شیوع ویروس کروناست. بخش خدمات به عنوان اصلی‌ترین بخش از که از شیوع کرونا آسیب دیده، در پاییز نیز همچنان منفی مانده و نفت و گاز نیز وضعیتی مشابه دارند. بر رسی جزئیات بیشتر رشد اقتصادی منفی در ۹ ماهه اول امسال نشان می‌دهد که در بخش‌های مختلف درو شد منفی وجود دارد که مربوط به استخراج نفت و گاز طبیعی با منفی ۲.۴ و همچنین گروه خدمات

تقویت همکاری و تشکیل جبهه‌ای واحد برای فائق آمدن بر این گونه چالش‌هاست. جامعه بین‌المللی شاهد رویکرد غیرقانونی و جنگ تمام‌عیار اقتصادی دولت ایالات متحده علیه جمهوری اسلامی ایران در چهار سال گذشته بوده است. این تحریم‌های ظالمانه، خسارات جبران‌ناپذیری به دولت و ملت ایران وارد کرده است. بنابر دوراندیشی و عقلانیت جمهوری اسلامی ایران، توافقی که امریکا آن را نقض و برای نابودی آن حداکثر تلاش را نمود، کماکان حفظ نموده است. ایالات متحده امریکا موظف است بالغو همه تحریم‌ها و اتخاذ تدابیر عملی به برجام هرگز در دزیر این تکلیف دولتی است که او نقضی عهد کرده است. جمهوری اسلامی ایران نیز اقدام امریکا را قطعاً با اقدام پاسخ خواهد داد. مسیر بازگشت امریکا به برجام نیز روشن است و اگر اراده آن وجود داشته باشد، نیاز به هیچ مذاکره‌ای ندارد. همچنین باید اعلام نماییم، اقدامات غیرقانونی یکجانبه ایالات متحده امریکا برای به زانو درآوردن ملت بزرگ ایران ناکام مانده و علیرغم تحمل فشارهای سنگین اقتصادی، این ملت بزرگ بر ا تکیه بر اراده و توان داخلی خود به موفقیت‌های چشمگیر و دستاوردهای بزرگی جمله در زمینه مقابله با کووید ۱۹ و آثار و تبعات آن دست یافته است. نمونه بارز آن، اقدام برای ساخت واکسن کرونا با استفاده از دانش و تجربیات دانشمندان ایرانی می‌باشد و در این راستا آماده همکاری به سایر کشورها به ویژه کشورهای عضو اوکستیم و همچنین آمادگی داریم در خصوص چگونگی مواجهه منطقه با واکهان پس از کرونا همکاری کنیم و بنیانهایی را برای همکاری بی‌پریزیم.

اقتصاد کلان

اختصاص اعتبار برای

همسان‌سازی حقوق بازنشتگان

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ از اختصاص اعتبار برای همسان سازی و متناسب‌سازی حقوق بازنشتگان تامین اجتماعی و متناسب‌سازی حقوق لشکری و کشوری در بودجه ۱۴۰۰ خبر داد. رحیم زارع با اشاره به جلسه صبح امروز کمیسیون تلفیق برای بررسی موارد رایجی به این کمیسیون، اظهار کرد: نحوه هزینه کرد ۱۵۰ هزار میلیارد تومان از محل واگذاری پروژه‌های عمرانی و سهام شرکت‌های دولتی برای پرداخت حقوق‌های مالکانه از مهم‌ترین مصوبه نشست بود. وی افزود: به موجب مصوبه کمیسیون تلفیق ۱۰ هزار میلیارد تومان از محل ۱۵۰ هزار میلیارد تومان برای رد دیون، مطالبات تامین اجتماعی، متناسب‌سازی حقوق بازنشتگان تامین اجتماعی در نظر گرفته و تخصیص داده شد؛ زارع ادامه داد: همچنین بر اساس مصوبه دیگر این کمیسیون، ۶۰ هزار میلیارد تومان برای اجرای متناسب‌سازی حقوق لشکری و کشوری، رتبه بندی معلمان، همسان سازی حقوق اعضای هیات علمی، اجرای قانون جامع معلولان، مطالبات ایثارگران، همسان سازی حقوق شهیدای بازنشته‌سوا ایثارگران حالت اشتغال تخصیص پیدا کرد. نماینده مردم درآدمه در مجلس در پاسخ به اینکه آیا مبلغ ۹۰ هزار میلیارد تومان برای اجرای همسان سازی حقوق بازنشتگان تامین اجتماعی کافی خواهد بود، یادآور شد: اگر مصوبه تخصیص ۹۰ هزار میلیارد تومانی در صحن علنی تصویب و توسط دولت اجرا شود، سازمان تامین اجتماعی می‌تواند حداقل تا ۳ سال آینده همسان سازی و متناسب‌سازی حقوق بگیران این سازمان را انجام دهد. وی اضافه کرد: جلسات کمیسیون تلفیق بودجه مجلس همچنان طی امروز ادامه دارد تا موارد رایجی صحن علنی در بحث بودجه سال آینده بررسی و اصلاح شود.

تحریم‌ها به افای تی اف

ربطی ندارند

رییس دفتر رییس جمهوری با بیان اینکه چه تحریم باشد چه نباشد، ما را به لایحه FATF، ارتباط خاصی پیدا نمی‌کند، گفت: تصویب این لوایح موجب کم شدن بار فشار مالی و ارزانتز شدن هزینه تعاملات تجاری با کشورهای خارجی می‌شود. محمود واعظی درباره اظهارات دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام مبنی بر اینکه مجمع منتظر اسناد مکتوب دولت در رابطه با FATF است، گفت: بحث ما در مجمع دو لایحه رالرمو و CFT است که در مجمع تشخیص مانده، نه صرفا FATF. این دو لایحه برای روابط بانکی، شفافیت و مقابله با پولشویی حتی در ایران بسیار مهم است. رییس دفتر رییس جمهوری با اشاره به اینکه بخشی از این لایحه آن مقدار که در اختیار بانک مرکزی و دولت برای ایجاد شفافیت و جلوگیری از پولشویی است، هم اکنون در حال اجراست، گفت: وقتی این لایحه تبدیل به قانون شود قدرت بانک مرکزی و دولت برای اجرای شفافیت و جلوگیری از پولشویی بهتری می‌شود؛ ادامه داد: این دو لایحه می‌تواند مقداری بار فشارهای مالی را روی ما کم کرده و تعامل ما را با کشورهای خارجی زران تر کند و نتیجه مهم برای ما این اقدامات از زان تر ی پرداخت می‌کند. واعظی خاطرنشان کرد: دولت برای حضور فعال وزیران در ربط در مجمع تشخیص مصلحت نظام آمادگی کامل دارد و وزیران امور اقتصادی و دارایی، امور خارجه، نفت و رییس کل بانک مرکزی و معاونت حقوقی ریاست جمهوری در جلسات چندساعته حضور داشتند و اگر باز هم لازم باشد در این نشست‌ها شرکت می‌کنند تا به سوالات و ابهامات اعضای مجمع تشخیص مصلحت اینک مخالفان تصویب لوایح مرتبط با FATF بحث تحریم‌های اقتصادی را رفع این تحریم‌ها و شرط تحفظ (حق شرط) را مطرح کرد، تصریح کرد: اعتقاد ما براین است چه تحریم باشد چه نباشد با این دو لایحه ارتباط خاصی پیدا نمی‌کند. وی ادامه داد: زمان تحریم برخی کشورهای دوست و همسایه علاقه‌مند به همکاری با ایران در زمینه بانکی به دلیل وضعیت ایران در FATF از کار کردن با ما محذورت داشتند و این وضعیت مانعی برای همکاری این کشورهای دوست و همسایه با ما بود.

واکنش نماینده مجلس به اظهارات واعظی

عضوهایت ریسه کمیسیون اصل ۹۰ تأکید کرد: دولت نباید دست در جیب مردم کند حتی به قیمت جبران کسری بودجه و در نهایت به جبران امداد است؛ باید با فشار اوراق قرضه از مردم قرض بگیرد؛ نه اینکه با سوءاستفاده از اعتماد مردم پول‌های آنها را بیهیامیرد که این مورد حتی در بورس هم اتفاق افتاد. علی‌خضریان درباره سخنان اخیر واعظی رییس دفتر رییس جمهور اظهار کرد: عده نرخ گذاری‌های ارز، دولتی است که این امر بحث امروز و دنیو ز نیست آنهایی که دستی در اقتصاد و اقتصاد کلان دارند می‌دانند که دولت در نرخ گذاری ارز آزاد هم نقش پررنگی دارد. خضریان با بیان اینکه برخی اقتصاددان‌ها آن زمان معتقد بودند که قیمت ارز تعمدی بالا باشد، تصریح کرد: آن زمان این صحبت‌ها از جانب اقتصاددان‌ها مطرح می‌شد اما برخی هاکفتری می‌کردند که این گفته‌ها فقط برای تخریب دولت است؛ اما ادعان آقای واعظی نشان داد که واقعا چنین چیزی بوده است؛ وی افزود: رییس دفتر رییس جمهور به صراحت اعلام کرد که دولت خود در گران کردن ارز نقش داشته که پیام این اتفاق این است که دولت به جیب مردم دست اندازی کرده و همچنین باعث شده است ارزش پول ملی دچار آسیب جدی شود. این نماینده مجلس شورای اسلامی بیان کرد: بسیاری که آقای واعظی دارم این است آیا دولت مجاز است برای جبران کسری بودجه خود که بخش عده آن جاری است به مردم فشار بیاورد؟ و آیا این فشار را روی بخش‌های اجرایی هم آورده است یا نه؟ اگر اتفاق افتاده است که خود این مورد تامل نمی‌دارد و به نوبه خود هم غلط است.

رشد بالای ۵۷درصدی پول

در یک‌سال اخیر

عبدالنصر همتی رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: نتایج مقدماتی محاسبات آماری بانک مرکزی نشان می‌دهد رشد سه ماهه سوم تولید کارگاهای بزرگ صنعتی حدود ۱۰٫۷ درصد و رشد نه ماهه آن حدود ۸ درصد بوده است. این گزارش از تداوم رشد بخش حقیقی اقتصاد حکایت می‌کند. در پایان بهمن ماه رشد ۱۲ ماهه پول ۵۶٫۹ درصد و رشد ۱۲ ماهه شبه پول ۳۵٫۳ درصد شد.رشد ۱۲ ماهه پول درمهرماه ۸۸٫۶ درصد و در دی ماه ۶۳٫۸ درصد بود.رشد ۱۲ ماهه شبه پول در مهر ماه ۲۸٫۱ درصد و در دی ماه ۳۴٫۳ درصد بود.رونداین دومتغیر پولی حاکی از کاهش سیالیت پول متأثر از کاهش انتظارات تورمی است.با توجه به کاهش انتظارات تورمی (که یکی از نشانه‌های آن، کاهش نرخ معاملات حواله‌های ارزی صادرکنندگان عمده به کانال ۲۲ هزار تومان به ازای هر دلار در پایان هفته گذشته در سامانه نیماست) و عدم ضرورت افزایش نرخ سود، برنامه بانک مرکزی بر مبنای قرار دادن نرخ سودجول میانگین دالان نرخ سوداست. در پایان هفته گذشته با اقداماتی به بانک مرکزی در مدیریت بین بانکی، خصوصاً، استفاده از عملیات ریپو، انجام داد، میانگین نرخ سودبین بانکی به ۱۹٫۷ درصد کاهش یافت. بانک مرکزی برای پرپیز از افزایش نرخ سودبه دنبال اجرا و نظارت بر محدودیت رشد ترازنه‌های بانک‌هاست.

خرید ۴۱هزار میلیارد ریال اوراق بدهی

بانک مرکزی با تزریق ۴۱٫۳ هزار میلیارد ریال نقدینگی در قالب توافقی باز خرید با سسر رسید ۷ روزه حداقل نرخ ۱۹٫۸۱ درصد به بانک‌های متقاضی موافقت کرد. پیرو اطلاعیه روز دوشنبه ۱۱ اسفندماه ۱۳۹۹ مبنی بر برگزاری حراج خرید مدت‌دار اوراق بدهی دولتی در عملیات بازار باز، پنج بانک و موسسه اعتباری در مهلت تعیین شده سفارش فروش اوراق بدهی دولتی در قالب توافق باز خرید (ریپو) را در مجموع به ارزش ۹۵۵ هزار میلیارد ریال از طریق سامانه بازار باز بانکی به بانک مرکزی ارسال کردند. با توجه به پیش‌بینی بانک مرکزی از وضعیت نقدینگی در بازار بین‌بانکی، موضع پولی بانک مرکزی در این هفته ثبات نقدینگی بود. از این رو، بانک مرکزی با تزریق ۴۱٫۳ هزار میلیارد ریال نقدینگی در قالب توافقی باز خرید با سسر رسید ۷ روزه و حداقل نرخ ۱۹٫۸۱ درصد به بانک‌های متقاضی موافقت کرد.معاملات مربوط به این عملیات و معاملات مربوط به سرسید توافقی باز خرید دو هفته قبل به ارزش ۶۴۵ هزار میلیارد ریال توسط کارگزاری بانک مرکزی در روز چهارشنبه ۱۲ اسفندماه انجام شد.به علاوه، در روز گذشته بانک‌ها و موسسات اعتباری در ۶ نوبست از اعتبارگیری قاعده‌مند در مجموع به ارزش ۱۶۱ هزار میلیارد ریال استفاده کردند.بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی می‌توانند در روزهای شنبه تا چهارشنبه از اعتبارگیری قاعده‌مند (در یافت اعتبار یا وثیقه از بانک مرکزی) مشروط به در اختیار داشتن اوراق بدهی دولتی و در قالب توافقی باز خرید با نرخ سود سقف دالان (۲۲ درصد) استفاده کنند. همچنین در روز شنبه گذشته ۶۵۰۹ میلیارد ریال اوراق بدهی دولتی متعلق به بانک مرکزی توسط کارگزاری این بانک در بازار ثانویه فروخته شد. لازم به ذکر است بانک مرکزی در چارچوب مدیریت نقدینگی مورد نیاز بازار بین بانکی ریالی، عملیات بازار باز را به صورت فتنگی اجرا می‌کند. موضع این بانک (خرید با فروش قطعی یا اعتباری اوراق بدهی دولتی) بر اساس پیش‌بینی وضعیت نقدینگی در بازار بین بانکی و با هدف کاهش نوسانات نرخ بازار بین بانکی حول نرخ هدف، از طریق انتشار اطلاعاتیه در سامانه بازار بین بانکی اعلام می‌شود. متعاقب اطلاعیه مزبور، بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی می‌توانند در راستای مدیریت نقدینگی خود در بازار بین بانکی، نسبت به ارسال سفارش‌ها مهلت تعیین شده از طریق سامانه بازار باز بانکی اقدام کنند.

وینار تخصصی قانون بانکداری ایران

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران از تدوین طرح قانون بانکداری جمهوری اسلامی ایران و برگزاری وینار تخصصی برای بررسی مباحث فنی و کارشناسی این طرح خبر داد.
فریال مستوفی در گفت‌وگو با اپینا با اشاره به اینکه قانون بانکداری یکی از قوانین مهم در حوزه پولی و مالی هر کشوری است که متاسفانه قانون فعلی کشور ما مربوط به حدود ۴۰ سال پیش و نیازمند تغییر و اصلاحاتی است، تصریح کرد: در همین باره مجلس صلاح طرحی را پیش‌نهاد کرده که بخشی از آن در همان مجلس منوب شد اما نهایی نشد. این طرح مجدداً در مجلس یازدهم به هیات رییس‌ه مجلس تقدیم شده و هم‌اکنون در کمیسیون اقتصادی مجلس در حالی بررسی است، وی با بیان اینکه این قانون از ۲۱۴ ماده تشکیل شده و تلاش ما این است که قانون خوبی در مجلس به تصویب برسد، تأکید کرد: قانون بانکداری در برگیرنده مسائل مهم پولی و مالی کشور است و ما به عنوان بخش خصوصی لازم دانستیم که تا قبل از اینکه قانون در مجلس به تصویب برسد با تشکیل تیم حرفه‌ای به بررسی آن بپردازیم که این کار به پایان رسیده و قرار است شنبه آینده در وینار تخصصی ارائه شود.
رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران به وظیفه ذاتی اتاق بازرگانی مبنی بر ارائه مشاوره به قوای سه‌گانه و همچنین قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار اشاره کرد و گفت: بخش خصوصی یکی از ذینفعان اصلی این طرح است که تحت تأثیر مستقیم اجرای چنین قانونی قرار خواهد گرفت.در نتیجه باید تلاش شود، آنچه در مجلس به تصویب می‌رسد، بیشتر منافع و کمترین آسیب برای فضای کسب و کار و به همراه داشته باشد.

بانک و بیمه

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** |

تسهیلات پرداختی بانک‌های ۱۰ ماهه ابتدای سال ۱۳۹۹ به بخش‌های اقتصادی مبلغ ۱۳۹۶۰ هزار میلیارد ریال است که این رقم نزدیک به ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان در مقایسه با دور هم‌شبه سال قبل مبلغ ۶۷۷۴ هزار میلیارد ریال (معادل ۹۴٫۳ درصد) افزایش داشته و رشد آن در طول تاریخ اقتصاد ایران کم‌نظیر بوده و این رقم بزرگ تسهیلات بانکی می‌تواند آثار و ثمرات قابل توجهی در سال‌های آینده در رشد تورم و مطالبات معوق داشته باشد. هدف از دریافت تسهیلات پرداختی در بخش‌های اقتصادی طی ۱۰ ماهه ابتدای سال ۱۳۹۹ نشان می‌دهد که سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در کلیه بخش‌های اقتصادی طی ۱۰ ماهه سال جاری مبلغ ۸۳۷۴ هزار میلیارد ریال معادل ۶۰ درصد کل تسهیلات پرداختی است که در مقایسه با دور هم‌شبه سال قبل مبلغ ۴۴۶۱ هزار میلیارد ریال معادل ۱۱۴ درصد افزایش داشته است. سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن طی ۱۰ ماهه سال جاری معادل ۳۰۹۶ هزار میلیارد ریال بوده است که حاکی از تخصیص ۳۷ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه در گردش کلیه بخش‌های اقتصادی (مبلغ ۸۳۷۴ هزار میلیارد ریال) است.
نگاهی به ارقام تسهیلات بانکی به بخش‌های اقتصادی در ۱۰ سال نخست سال ۹۹ نشان می‌دهد که با وجود رشد ۹۴ درصدی این تسهیلات نسبت به دور هم‌شبه سال قبل و افزایش ۶۷۷ هزار میلیارد تومانی وام‌های بانکی به بخش‌های اقتصادی، همچنان سهم سرمایه در گردش در حدود ۶۰ درصد کل تسهیلات بانکی بوده است. اگر چه سهم ایجاد و توسعه و تعمیر نسبت به قبل افزایش یافته و از حدود ۱۵ درصد در سال‌های قبل به ۲۶٫۳ درصد افزایش داشته و خرید کالای شخصی در حمایت از تولید سهم قابل توجه ۸٫۶ درصدی داشته است. اما سرمایه در گردش یعنی تأمین مواد اولیه و هزینه‌های جاری واحدهای اقتصادی همچنان سهم بالای ۶۰ درصدی دارد و از این طریق سهم خرید مسکن از کل تسهیلات کاسته شده است. به عبارت دیگر، ساختار اقتصاد کشور و بهره‌وری پایین واحدهای اقتصادی، ر کود وینود، در اقتصاد مناس، موجب شده که با وجود رشد ۹۴ درصدی تسهیلات بانکی، همچنان سرمایه در گردش سهم بالا دارد و تمایل واحدهای اقتصادی به رشد ایجاد و توسعه پایین است و بسیاری از واحدهای اقتصادی به

تداوم مذاکرات بانک مرکزی برای وصول مطالبات ارزی ایران

ادامه کاهش قیمت دلار و طلا در بازار

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** |

روز جمعه، با کاهش قیمت دلار به ۲۴۹۷۰ تومان، یورو ۳۰ هزار و درهم ۶۹۵۰ تومان، باز هم قیمت طلا و سکه کاهش یافت و قیمت فروش سکه ۱۰ میلیون و ۶۴۰ هزار تومان اعلام شده است. قیمت نیم سکه ۶٫۲۵۵، سکه یک گرمی ۲۰٫۳ میلیون تومان دادوستد شد و هر گرم طلا ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار و مطنه متقال طلا ۴ میلیون و ۵۴۲ هزار تومان است. این نکات نشان می‌دهد که مواضع ارزی و پولی امریکا، موجب کاهش مثبت بازار شده و قیمت‌ها روند نزولی به خود گرفته است.
رو پنج شنبه نیز در بازار از آادار قیمت دلار ۲۵ هزار و ۲۹۰ تومان و درهم امارات ۶ هزار و ۷۵۰ تومان اعلام شد. اونس جهانی طلا نیز یک هزار و ۷۱۰ و ۷۶ و سنت فروخته شد. بر این اساس بازار نیز روند ثابتی را طی کرده و سکه طلا در کانال ۱۰ میلیون تومانی به سر می‌برد. هر دلار روز (پنجشنبه) در صرافی‌های بانکی ۲۴ و ۶۵۹ تومان معامله شد که قیمت آن نسبت به روز کاری گذشته ۱۲۷ تومان کاهش داشت. نرخ هر یورو نیز به ۲۹ هزار و ۷۴۳ تومان رسید. قیمت فروش یورو با کاهش ۵۰۰۰ نسبت به قیمت‌های پایانی روز کاری گذشته (چهارشنبه) به ۲۹ هزار و ۷۳۳ تومان رسید. قیمت خرید هر دلار ۲۴ هزار و ۱۷۱ تومان و نرخ خرید هر یورو ۲۹ هزار و ۱۵۴ تومان بود. همچنین قیمت خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۴ هزار و ۱۶۵ تومان و قیمت فروش آن ۲۴ هزار و ۱۵۱ تومان است. علاوه بر این، نرخ خرید یورو در بازار ۲۹ هزار و ۳۸۵ تومان و نرخ فروش آن ۲۹ هزار و ۵۵۴ تومان اعلام شد. در سامانه نیما در روز معاملاتی گذشته (چهارشنبه)، به یورو سامانه نیما در روز معاملاتی گذشته (چهارشنبه)، به یورو ۴۰۰ تومان و هر دلار ۳۳ هزار و ۸۵۴ تومان به فروش رسید. همچنین در سامانه نیما، روز سه‌شنبه قیمت ۲۹ هزار و ۲۴۰ تومان و یورو با قیمت ۲۶ هزار و ۲۶۴ تومان فروخته شد.

سکه ۱۹۶ هزار تومان ارزان شد

هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در بازار تهران (پنجشنبه ۱۴ اسفند) با کاهش ۱۹۶ هزار تومانی نسبت به روز کاری گذشته ۱۰ میلیون و ۷۴۱ هزار تومان، تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۰ میلیون و ۴۹۸ هزار تومان، نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی هم دو میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت خورد. در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۵۴۴ هزار تومان و هر مثقال طلای چهار میلیون و ۵۶۳ هزار تومان رسید. این کاهش قیمت تحت تأثیر افت قیمت دلار در صرافی‌های بانکی و همچنین پایین آمدن ارزش انس جهانی اتفاق افتاده است. قیمت طلا و سکه طرح جدید نسبت به روز کاری قبل بانذکی افزایش همراه شده است. سکه طی روزهای گذشته از کانال ۱۲ میلیونیت روندش را کرده و به کانال ۱۱ میلیون بازگشت. از جمله دلایل اصلی نوسان در بازار طلا و سکه تغییرات قیمتی در طلای جهانی و دلار است. قیمت دلار در بازار تهران تحت تأثیر خبرهای سیاسی است. نرخ خرید و فروش دلار و یورو در صرافی‌های بانکی و بازار متشکل ارزی متغیر است و متناسب با نوسانات بازار آزاد در طول روز چندبار تغییر می‌کند.



خطر رشد شدید هزینه‌های ارزی و ربایی و قیمت تمام شده مواد اولیه، عملاً بار را کود، واحدهای تکمیل نشده و ناتمام مواجه هستند و پرداخت اقساط بانک‌ها نیز در آینده به یکی از معضلات عمده واحدهای اقتصادی تبدیل خواهد شد. از سوی دیگر، اگر چه رشد تسهیلات ۹۴ درصدی در سال شیوع کرونا، برای مقابله با خسارت‌های کرونا، تورم بالای ۴۰ درصد و رشد هزینه تمام شده، و چند برابر شدن قیمت ارز در چهار سال اخیر لازم بود، اما در عین حال نوع مصرف تسهیلات نشان دهنده بهره‌وری پایین، نبود رشد اقتصادی و کارایی مالی و ارزی در کشور بوده است و تولید متناسب با رشد تسهیلات با تحرک و رشد مواجه نبوده است و هر چند که از رشد مثبت اقتصادی در سال ۹۹ خبر داده‌اند اما این رشد تناسبی با رشد نقدینگی و تسهیلات بانکی ندارد. هدف از پرداخت تسهیلات نشان می‌دهد که از رقم بزرگ ۱۳۹۶ هزار میلیارد تومان تسهیلات شبکه بانکی به همه بخش‌های اقتصادی، رقم ۱۷۳ هزار میلیارد تومان برای ایجاد واحدهای جدید معادل ۱۲٫۴ درصد کل تسهیلات پرداخت شده است. همچنین سهم توسعه واحدهای اقتصادی شامل فازهای جدید و تکمیل آنها معادل ۱۱٫۴ درصد کل تسهیلات بوده که ۱۵۹ هزار میلیارد تومان راجنب کرده است. از سوی دیگر سهم تعمیر واحدهای اقتصادی معادل ۲٫۵ درصد کل تسهیلات معادل ۲۴ هزار میلیارد تومان بوده است. سرمایه در گردش برای

تداوم مذاکرات بانک مرکزی برای وصول مطالبات ارزی ایران

ادامه کاهش قیمت دلار و طلا در بازار

بازار از بر خلاف هفته اول اسفند که روزهای پراضطرابی و آتجر به کرده، در هفته‌ای که گذشت شاهد تثبیت نسبی قیمت دلار در کانال ۲۵ هزار تومان و یورو در کانال ۳۰ هزار تومانی بود. آرامشی که کارشناسان بازار از دلایل متفاوتی را برای آن مطرح می‌کنند. در دومین هفته از آخرین ماه سال ۱۳۹۹، بازار از شاهد تثبیت قیمت دلار در کانال ۲۵ هزار تومانی و قیمت یورو در کانال ۳۰ هزار تومانی بود. این در حالی بود که بازار از ماه اسفند تا با قیمت ۲۶ هزار تومانی آغاز کرد. قیمت‌های به سرعت ۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان هم کاهش یافت و مجدداً به کانال ۲۵ تومان بازگشت. التهابات شدیدی که در هفته گذشته کمتر نشانی از آن در بازار ارز وجود نداشت، در این هفته معاملات بازار آزاد برای دلار در قیمت ۲۵ هزار و ۷۰۰ تومان و برای یورو در قیمت ۳۰ هزار و ۹۰۰ تومان آغاز شد. اما از همان ساعات ابتدایی هفته، روند کاهشنی آرامی در بازار حاکم بود و با وجود نوسانات افزایشی محدود بازار در روزهای دوشنبه و چهارشنبه در نهایت این بازار باز روند شنبه در حالی معاملات خود را به پایان رساند که قیمت دلار در محدوده ۲۵ هزار تومان معامله شد و یورو نیز در قیمت ۳۰ هزار و ۱۰۰ تومان خرید و فروش می‌شد. قیمت گذاری ارز در صرافی‌های بانکی هم نوسان محدودی را در هفته گذشته تجربه کرد و در حالی که قیمت دلار در زمینه محدود ۲۵ هزار و ۲۰۰ تومان بود در سایر روزهای هفته در کانال ۲۴ هزار تومان قیمت خورد. این روند برای فروش یورو هم حاکم بود. قیمت ۳۰ هزار و ۲۵۰ تومانی یورو در روز شنبه از روز یکشنبه با کاهش حدود ۲۵۰ تومانی به ۲۹ هزار و ۷۰۰ تومان رسید و در نهایت در روز سه‌شنبه حداقل قیمت ۲۹ هزار و ۲۹۰ تومان را ثبت کرد. البته قیمت ارز در صرافی‌های بانکی در روز چهارشنبه با افزایش قیمت مواجه شد و در نهایت دلار با قیمت فروش ۲۴ هزار و ۶۶۰ تومان و یورو با قیمت ۳۰ هزار و ۷۴۰ تومان کار خود را در این هفته به پایان رساند. همچنین قیمت خرید دلار در صرافی‌های بانکی در این هفته بازه قیمتی ۲۳ هزار و ۵۵۵ تومان تا ۲۴ هزار و ۸۳۰ تومان را تجربه کرد. در سامانه نیما هم در هفته‌ای که گذشت، قیمت میانگین خرید و فروش حواله دلار از محدوده ۲۳ هزار و ۶۲۰ تومان در روزهای ابتدایی هفته کار خود را آغاز و در روز سه‌شنبه به حد اکثر قیمت ۲۴ هزار و ۱۰۰ تومان رسید. البته دلار در معاملات روز و چهارشنبه مجدداً به کانال ۲۳ هزار تومان بازگشت و در قیمت میانگین ۲۳ هزار و ۸۵۰ تومان معامله شد. این روند برای معاملات حواله یورو نیز در این سامانه حاکم بود و قیمت آن از میانگین ۲۸ هزار و ۹۶۵ تومان روز شنبه به ۲۹ هزار و ۱۷۵ تومان در روز سه‌شنبه رسید و در معاملات روز چهارشنبه مجدداً به قیمت ۲۸ هزار و ۴۰۰ تومان کاهش یافت. بازار ارز پس از تحمل معاملات سه‌شنبه در حالی هفته اول اسفند ماه که در پیامون مساله بازگشت با عدم بازگشت امریکا به برجام و ترک تعهد ایران از اجرای پروتکل الحاقی شکل گرفته بود، سرانجام با توافق سه ماهه میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی، روی آرامش نسبی به خود گرفت. آرامشی که به گفته گروهی از کارشناسان بازار ارز، بیش از هر چیز ناشی از تخلیه روانی بازار و کاهش زور و توان معامله‌گران

تعاون

۹۹ برای مقابله با رکود و مشکلات اقتصادی پرداخت شد

سهم ۶۰ درصدی سرمایه در گردش از کل تسهیلات

دارد که ۶۰۹ درصد از کل تسهیلات را جذب کرده است. بخش مسکن و ساختمان با ۸۰ هزار میلیارد تومان در رتبه پنجم در بین بخش‌های اقتصادی قرار داشته و ۵٫۷ درصد از کل تسهیلات سهم داشته است. ملاحظه می‌شود از ۴۱۳۷ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل ۷۴٫۸ درصد آن (مبلغ ۳۰۹۶ هزار میلیارد ریال) در تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت‌دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانک‌ها در سال جاری است. با توجه به بهبود روش‌های گزارش‌گیری و همچنین تکمیل و اصلاح اطلاعات موجود در سامانه‌های بانک مرکزی توسط بانک‌ها و موسسات اعتباری، اطلاعات تسهیلات پرداختی در ۱۰ ماهه نخست سال ۱۳۹۸ ۷۱۸۵ هزار میلیارد ریال به ۷۲۴۲ هزار میلیارد ریال تعدیل شده است؛ که با اعمال این تعدیل، رشد تسهیلات پرداختی طی ۱۰ ماهه ابتدای سال ۱۳۹۹ نسبت به دوره مشابه سال قبل از ۹۴٫۳ به ۸۷٫۶ درصد می‌رسد. از سوی دیگر، عوامل دیگری بر افزایش تسهیلات پرداختی تأثیر گذار بوده‌اند که از آن جمله می‌توان به افزایش منابع بانک‌ها و موسسات اعتباری، تسهیلات پرداختی به اقشار آسیب‌دیده از شیوع کرونا، تسهیلات ودیعه مسکن مستأجران و افزایش تسهیلات پرداختی به شرکت‌های کارگزاری فعال در بازار سرمایه اشاره نمود. به‌نحوی که، چنانچه رقم تسهیلات (مستقیم) پرداختی بابت کرونا و همچنین آثار ناشی از افزایش تسهیلات پرداختی به شرکت‌های کارگزاری رمزوراز کل تسهیلات پرداختی طی ۱۰ ماهه ابتدای سال ۱۳۹۹ خارج شود، رشد پیش‌گفت از ۸۷٫۶ درصد به ۶۲٫۶ درصد تعدیل خواهد شد. شایان ذکر است که همچنان باید در تداوم مسیر جاری ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از تسهیلات کل در اقتصاد نیز بود. بر این اساس ضروری است به افزایش توان مالی بانک‌ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، کاهش تسهیلات غیر جاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک‌ها، افزایش بهره‌وری این‌ها در تأمین سرمایه در گردش تولیدی، پررنگ‌تر شدن نقش مضاعف برای بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی به سمت بازار سرمایه به عنوان یک ابزار مهم در تأمین مالی طرح‌های اقتصادی (ایجاد)ی توجه ویژه‌ای کرد.

سبب سقوط قیمت طلا به پایین‌ترین رقم حدود ۹ ماه گذشته شده است.

◀ صعود پر قدرت دلار در معاملات خارجی
شاخص دلار پس از حدود دو هفته از دیگر ۹۱۱ واحد گذشت. شاخص دلار که نرخ برابری آن در مقابل سیدی از ارز جهانی را اندازه می‌گیرد، در معاملات با ۰٫۷۱ درصد افزایش نسبت به روز گذشته در سطح ۹۱۵٫۸۸ رسیده است. در حالی که در معاملات، پوند با ۰٫۷۸ درصد کاهش نسبت به روز قبل خود به ازای ۱٫۳۹۱ دلار مبادله شد. یورو ۰٫۴۷ درصد پایین رفت و با رفتن به کانال ۱٫۱۹ دلار رسید. دلار در سید، در معاملات بازارهای ارزی آسیایی، هر دلار با ۰٫۰۶ درصد افزایش به ۱۰۰٫۷۸۷۸ یورو رسید. در برابر همتای استرالیایی، هر دلار امریکا به ازای ۱٫۲۹۴ دلار مبادله شد. همچنین نرخ برابری دلار معادل ۶۰۶۶۹ یوان چین اعلام شد. به گزارش رویترز، روابط انگلیس و اتحادیه اروپا یک بار دیگر بر سر مفاد توافق بر گزیت متشنج شده و پس از آنکه انگلیس اعلام کرده به کنترل ورود و خروج مواد غذایی به ایرلند شمالی ادامه خواهد داد، اتحادیه اروپا این اقدام را محکوم کرد و با قاضی پروت گزیت ندانست. طبق توافق بر گزیت قرار بود تا ماه فوریه انگلیس کنترل گذر گاه‌ها را برای جلوگیری از هرج و مرج‌های احتمالی بر عهده گیرد اما دولت انگلیس اعلام کرد به صورت یکجانبه این اقدام را تاما سه پتامبر تمدید کرد. ایرلند شمالی جزیریتای وایرلند جنوبی عضو اتحادیه اروپا است.

بیت کوین یک میلیون دلاری

مدیر عمل صرافی کراکن پیش‌بینی کرد قیمت بیت کوین تا ۱۰ سال آینده به یک میلیون دلار هم برسد. به گزارش بلومبرگ، جسی پاول، مدیر عامل صرافی کراکن با اشاره به اینکه ارزهای ملی به شکل فعلی خود شتاب داده‌اند که دارای ضعف‌های زیادی هستند. پیش‌بینی کرد بیت کوین روزی به بارز غالب در مبادلات جهانی تبدیل شود. وی افزود: به نظرم چیزی که از طرفداران بیت کوین می‌شنود این است که باید بیت کوین تا ماه خواهد رفت، تا مرغ خواهد رفت و در نهایت هم به ارز غالب جهانی تبدیل خواهد شد. اشاره پاول به این گفته ایلان ماسک- «بیت‌انگزار تسلا است که گفته بود دوچ کوین تا ماه خواهد رفت. به گفته پاول، در کوتاه مدت مردم شاهد این هستند که ارزش بیت کوین به سرعت افزایش می‌یابد. بیت کوین به قیمت یک میلیون دلار هم وجود دارد. طرفداران بیت کوین این ارز را جایگزین خوبی برای ارزهای فیات می‌دانند. ارزش بیشتر ارزهای دیجیتال با کاهش همراه شده به گزارش سی‌ان‌بی‌سی، تیم بسکتبال دلاس مایوریکز که از بر طرفداران تریبم‌های ورزشی امریکا محسوب می‌شود، در بیانیه‌ای اعلام کرد از این پس هواداران باشگاه امکان خرید محصولات تبلیغاتی و تجهیزات ورزشی این باشگاه را با استفاده از ارزهای دیجیتالی بیت کوین و دوچ کوین خواهند داشت. هدف از این اقدام، حرکت در مسیر فناوری‌های آینده عنوان شده است. شرکت دیگری از شرکت‌های بزرگ جهان برای ورود به بازار رمزارزها اعلام آمادگی کرده‌اند.

۳

تعاون

۳

مسئولیت دارندگان

درگاه‌های اجاره‌ای

افرادی که در گاه خود را اجاره می‌دهند مسئولیت‌های اجرایی آن را هم باید بپذیرند. برخی از این درگاه‌ها در حوزه‌های تخلقات و جرائم کیفری استفاده می‌شوند که مسئولیت سنگینی را متوجه دارند در گاه می‌کند. مدیر عامل شرکت شاپرک کدرباره وجود برخی درگاه‌های اجاره‌ای گفت: در برخی اوقات شاهد این هستیم که یک ابزار پذیرش که عمدتاً از ابزارهای پذیرش اینترنتی هستند، از طرف دارندگان ابزار پذیرش به افراد دیگری که در شغل مرتبط ندارند، اجاره داده می‌شود. کاظم دهقان در گفت‌وگو با اپینا تصریح کرد: طبیعتاً برخی از تخلقات در این حوزه مربوط به عدم تطابق کد صنف ثبت شده در شرکت شاپرک با نوع فعالیتی که در آنجا صورت می‌گیرد است که در اینباره لازم است اشاره کنم با امکاناتی که در حال حاضر داریم امکان رصد این حوزه و کشف رفتارهایی که کد صنف را با توجه به نوع فعالیت تشخیص می‌دهد وجود دارد. امکاناتی را به شرکت‌های پرداخت ارائه کردیم و اطلاعاتی به آنها دادیم که با این موضوع برخورد کنند. وی ادامه داد: مدتی افتاد که در گاه خود را اجاره می‌دهند مسئولیت‌های اجرایی آن را هم باید بپذیرند. برخی از این درگاه‌ها متأسفانه در حوزه‌های تخلقات و جرائم کیفری استفاده می‌شوند که مسئولیت‌های سنگینی را متوجه دارند در گاه می‌کند. مدیر عامل شرکت شاپرک تأکید کرد: هر چند که با برخورد و پایشی که در این حوزه بود عمده این موارد از شبکه پرداخت خارج شدند و کال جایگزین مهاجرت کردند اما برای باقی مانده موارد هم در حوزه درگاه‌های اجاره‌ای و هم کارت‌های اجاره‌ای باید توجه داشته باشند که مسئولیت سنگینی را برایشان به دنبال خواهد داشت.

مزایای حذف فیزیک کارت‌های بانکی

حذف فیزیک کارت‌های بانکی و پرداخت الکترونیکی بر سبتر موبایل، امنیت پرداخت مشتریان را بالا می‌برد چرا که از کارت استفاده نمی‌شود؛ بنابراین این ریسک کبی کردن کارت‌ها نیز کاهش می‌یابد. معاضون بازار برای و عملیات شرکت تجارت الکترونیکی ارتباط فردا با اشاره به تصمیم اخیر بانک مرکزی برای حذف فیزیک کارت‌ها و استفاده از ریستر موبایلی گفت: این روش پرداخت، یکی از روش‌هایی است که می‌تواند به کاهش یا حذف فیزیک کارت‌ها منجر شود، برای بانک‌ها تولید و نگهداری و صدور مجدد آنها هزینه هنگفتی بر شبکه بانکی کشور تحمیل می‌کند. ضمن اینکه به دلیل پشتیبانی استاندارد EMV2 برای این مهم، اهمیت ارزیابی شده و سطح استاندارد در سروس رادر شبکه بانکی کشور ارتقای می‌دهد. فرشیاد رومانی در گفت‌وگو با اپینا تصریح کرد: این روش پرداخت، امنیت پرداخت مشتری را بالا می‌برد چرا که از کارت استفاده نمی‌شود؛ بنابراین ریسک کبی کردن کارت‌ها کم می‌یابد؛ اما سوزی دیگر مورد توجه هم به عنوان چالش و مغل این روش وجود دارد که باید به آنها توجه کرد: نخست اینکه شرکت‌های PSP حتماً باید به شاپرک متصل شده باشند. وی ادامه داد: مورد بعدی اینکه در این روش در واقع کارت فیزیکی را بر روی اپلیکیشنی در موبایل خود خواهیم داشت، در حال حاضر یک آپ توسط شرکت خدمات انفورماتیک تهیه شده و بر نامه‌های دیگر که رجیستر شده باشند هنوز معرفی نشده است. نکته دیگر که باید به آن توجه داشت این است که موبایل‌های باید خود شنود قابلیت NFC داشته باشند؛ هر چند که بر اساس آمارها، در صدرندگان گوشی هوشمند کشور، ۶۰ درصد جمعیت اعلام کرده‌اند که گوشی‌های مجهز به تکنولوژی NFC یک از عوامل محدودکننده کاربر این دان است.

۴۰۰میلیارد تومان تسهیلات به دانش‌بنیان‌ها پرداخت شد

معاضون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری گفت که امسال چهار هزار میلیارد تومان تسهیلات به شرکت‌های دانش‌بنیان کشور پرداخت شده است. سیواوش ملکی فر افزود: برنامه صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری هم در سال جاری در پرداخت بیش از چهار هزار میلیارد تومان تسهیلات به شرکت‌های دانش‌بنیان بود که خوشبختانه با وجود شرایط مالی سخت حاکم بر جامعه این مبلغ تأمین و تسهیلات به شرکت‌ها پرداخت شد. وی سقف تسهیلات پرداختی به شرکت‌های دانش‌بنیان را ۵۰۰ میلیارد تومان اعلام کرد و گفت که علاوه بر تسهیلات، دولت طرح‌های آن دسته از شرکت‌های دانش‌بنیان که در ارتباط با مقابله با کرونا بوده، حمایت‌های ویژه‌ای داشته است. ملکی فر توضیح داد: در نیمه دوم اسفند ماه سال گذشته پس از قطعی شدن ورود وپروس کرونا به کشور، صندوق نوآوری طی یک فراخوان حمایت خود را مبنی بر تأمین مالی تولید محصول و یا خدمات اثر بخش برای مقابله با این وپروس و بیماری کووید ۱۹ اعلام کرد که طرح‌های زیادی از سوی شرکت‌ها ارسال شو و در نهایت ۶۲ طرح مورد قبول صندوق قرار گرفت و دولت برای اجرایی کردن این طرح‌ها در عرض ۲ هفته ۲۵۰ میلیارد تومان تسهیلات به آنان پرداخت کرد. وی این طرح‌ها را شامل ساخت و نتیلانور، آکسیژن ساز، کیت تشخیص ماسک و مواد ضد عفونی کننده معرفی کرد و افزود: خوشبختانه با تولید این دستگاه‌ها مواد، کشور توانست در اوج تحریم‌ها از محصولات مورد نیاز برای مقابله با کرونا و بیماری کووید ۱۹ بی‌نیاز شود. ملکی فر گفت: در حال حاضر نیز شرکت‌های دانش‌بنیان دنبال ساخت و آکسن هستند که امیدواریم بتوانیم این این مرحله نیز با موفقیت عبور کنیم. وی پرداخت تسهیلات کرونایی به شرکت‌های دانش‌بنیان را یکی دیگر از حمایت‌های صندوق نوآوری و شکوفایی در شمر د افزود: در مجموع بیش از ۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات جبران خسارت ناشی از کرونا در اختیار این شرکت‌ها قرار گرفت.

روزهای بد بورس‌های جهانی

رقم خورد

انتظارات معامله‌گران برای افزایش نرخ تورم پس از صحبت‌های رییس بانک مرکزی امریکا افزایش یافته است. جرم پاول گفته بازگشایی کسب و کارها که به تدریج در حال انجام‌شدن است منجر به افزایش نرخ تورم در کوتاه‌مدت خواهد شد. در اروپا هم نگرانی از وضعیت اقتصادی پس از انتظار آمار رشد یخش خرده‌فروشی بیشتر شده‌است. در ماه ژانویه متوسط رشد بخش خرده‌فروشی در ۱۹ کشور عضو منطقه یورو منفی ۵.۹ درصد بوده که این رقم بزرگ‌ترین رشد منفی از ماه آوریل سال قبل تاکنون بوده‌است.فعالان بازار انتظار داشتند که این رشد حداکثر منفی ۱.۱ درصد اعلام شود. بحث‌های داغی بر سر مسیر آینده نرخ‌های بهره و نرخ‌های تورم در اقتصادهای بزرگ بین معامله‌گران وجود دارد. اگر چه تقریباً همه معامله‌گران روی اجتناب‌ناپذیر بودن افزایش تورم در ماه‌های آتی تأکید دارند اما برخی نگران‌اند تورم با روند فعلی از کنترل خارج شود و بازگرداندن آن به محدوده‌های هدف کار زمان بر و پرهزینه‌ای باشد. بانک‌های مرکزی سراسر جهان ناچار شده‌اند تا برای حمایت از واحدهای مختلف اقتصادی و کاستن از تبعات اقتصادی کروانداست به تزریق سنگین نقدینگی و کاهش شدید نرخ بهره بزنند به طوری که نرخ بهره در بسیاری از کشورها اکنون در محدوده صفر یا منفی قرار دارد. آرتور هوگان، تحلیلگر ارشد بازار سرمایه در موسسه نشنال سکیوریتیز کورپوریشن گفت: اکنون زمان آن رسیده است که توجه معامله‌گران و فعالان بازار به شاخص‌های بنیادی جلب شود. اخبار مربوط به وپروس امیدوارکننده‌تر از قبل هستند اگر چه هنوز تا خلاصی از آن فاصله زیادی داریم اما می‌توانیم ردی بهبود تدریجی در بخش‌های مختلف را مشاهده کنیم. با توجه به حضور خوب و نیرومند سیاست‌گذاران پولی، بازارها کمتر نسبت به کافی نبودن سیاست‌های پولی و مالی برای حمایت از رشد اقتصادی نگران‌اند. در بورس امریکا ووال استریت همه شاخص‌ها نزولی بودند تا جایی که هر سه شاخص اصلی بورسی در سطح پایین‌تری از روز قبل خود بسته شدند. شاخص «داو جونز» آیدانسترال اوروج» با ۱.۴۹ درصد کاهش نسبت به روز قبل و در سطح ۲۰ هزار و ۹۶۵.۵۷ واحد بسته شد. شاخص «اس اند پی ۵۰۰» با ۱.۷۸ درصد کاهش تا سطح ۳۷۶۰.۱۸ واحدی پایین رفت و دیگر شاخص مهم بورسی امریکا یعنی «تردک کمپوزیت» با ۱.۹۶ درصد ریزش در سطح ۱۲ هزار و ۸۲۰۷۷ واحدی بسته شد. در معاملات بازارهای بورس در اروپا شاخص «فوتسی ۱۰۰» بورس لندن ۰.۳۷ درصد ریزش نسبت به روز قبل و در سطح ۶۶۵۰.۸۸ واحدی بسته شد. شاخص «دکس ۳۳۰» بورس فرانکفورت در آلمان با کاهش ۰.۱۷ درصدی و ایستادن در سطح ۱۴ هزار و ۵۴۳.۴۴ واحدی به کار خود خاتمه داد و شاخص «کک ۳۰» بورس پاریس با پیروی ۰.۱ درصدی در سطح ۶۵۳۰.۶۵ واحد بسته شد. در مادرید شاخص «یبیکس ۳۵» در صد لا فرتو به ۸۳۵۰۱ واحد رسید. در معاملات بورس‌های آسیا، شاخص ها مکلرک بدی داشته‌اند تا جایی که شاخص «تیک کی» بورس توکیو ژاپن با ریزش ۲.۱۲ درصد تا سطح ۲۸ هزار و ۹۳۰.۱۱ واحدی پایین رفت. شاخص «هانگ سنگ» بورس هنگ کنگ ۲.۱۵ درصد پایین رفت و در سطح ۲۹ هزار و ۳۳۶.۰۹ واحد بسته شد. در چین شاخص «شانگهای کمپوزیت» افت ۳.۱۵ درصدی را تجربه کرد و در سطح ۵۲۸۰۰.۷۱ واحدی بسته شد. در استرالیا شاخص «اس اند پی سی اند ایکس ۴۲۰» بورس سیدنی با ۰.۸۴ درصد کاهش و ایستادن در سطح ۶۷۶۰.۷۱ واحدی به کار خود خاتمه داد. در بین دیگر شاخص‌های مهم آسیایی، شاخص «تاپیکس» ژاپن نزولی بود.

قیمت عادلانه مهم‌ترین مزیت عرضه بورسی املاک

امیر گلگیر، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با کالا گفت: نخستین عرضه‌های املاک در بورس کالا، مربوط به املاک مازاد بانک‌ها و نهادهای دولتی بود که موفقیت‌آمیز قم خورد و پس از تجربه موفق عرضه املاک نهاده‌ا، شاهد پذیرش و درخواست عرضه یک ملک تجاری بخش خصوصی در بازار معاملات املاک و مستغلات بورس کالا هستیم. این برای نخستین بار است که یک فرد حقیقی ملکی را جهت عرضه در بورس کالا پذیرش کرده‌است. گلگیر اظهار داشت: قطعا شفافیت بزرگ‌ترین عامل در هر معامله‌ای است و با عرضه املاک در بورس کالا شفافیت قیمتی به عنوان اولین مزیت مطرح می‌شود چرا که فرایند معاملات و کشف قیمت‌های عادلانه در تالار املاک و مستغلات بورس کالا رقمی خورده. مزیت دیگر کاهش هزینه‌های معاملات املاک است و این هزینه در بورس نسبت به رقایی که در بازار سنتی اتفاق می افتد قابل مقایسه نبوده و کارمزدها ناچیزی است که از سوی طرفین معاملات پرداخت می‌شود. این کارشناس بازار سرمایه خاطر نشان کرد: عرضه املاک بانک‌ها، نهادهای دولتی و حتی شهرداری‌ها در بورس کالا سبب راهی این نهاده‌ا، مزایا محسوب به تریفات مزایده می‌شود. مدیر بورس کالا و انرژی کارگزاری صبا تأمین بایان این نکته که مزیت دیگر عرضه املاک در بورس کالا را می‌توان به در دسترس عموم بودن این عرضه‌ها و شفافیت در برابر همه اشاره کرد: گفت: با عرضه املاک در بورس کالا تمامی مشخصات برای عموم قابل نمایش بوده و به جهت شفافیت موجود، تصمیم‌گیری برای افراد آسان کرده‌است. علاوه بر این فرایند بازار یابی در این شیوه برای عرضه کنندگان آسان‌تر شده و بازار یابی عمده‌ای برای املاک شکل می‌گیرد. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه اظهار داشت: بازار وسیعی برای عرضه املاک پیش‌بینی شده و با مطرح شدن فروش اضطراری مسکن در بورس کالا و به واسطه بازار پر تقاضای مسکن، چشم‌انداز این بازار را می‌توان بسیار مثبت دید. البته هر گونه مانعی در روند این معاملات به مرور و با افزایش سطح عرضه، نمایان و بر طرف خواهد شد و می‌توان بازار خوبی را برای تابلوی مسکن بورس کالا متصور بود.

تعامل

تنها یک روز سبز در قبال سرخ‌پوشی چهار روزه

نایاب شدن نقدینگی در بازار سهام

تغییر وزنه سهام به سمت و سوی اوراق مرابحه عام دولت موجب شد تا نقدینگی بازار کم شود

گروه بورس |

به دنبال حمایت ویژه مسوولان دولتی از ابتدای سال جاری، بازار سرمایه میزبان حجم بسیار عمده‌ای از نقدینگی‌های خرد و عمده مردم بوده و با رکورد شکنی‌های مداوم شاخص کل بازار پس از گذشت زمانی تعداد سهامداران بورس از حدود ۲۰۰ هزار نفر به بیش از چهار میلیون نفر البته، بدون احتساب افراد دارای سهام عدالت رسید اما در پی تغییر مسیر بازار و شروع روندهای نزولی آن دسته از سهامدارانی که بدون آگاهی و دانش کافی به رغم هشدارهای مکرر وارد این بازار شده بودند متحمل ضررهای سنگینی شدند و ریزش‌های بدون وقفه شاخص کل بازار آنها را مجاب کرد که سهام خود را به فروش برسانند و سرمایه خود را به بازی دیگر منتقل کنند اما در این میان بسیاری از سهامداران سعی دارند پول خود را در همان بازار سرمایه خرج کنند و به سمت و سوی هر سهم و اوراقی می‌روند.

با بررسی کوتاه در بازار سهام متوجه می‌شویم که این روزها وزنه معامله به سمت و سوی اوراق مرابحه عام دولت سنگین شده و بخش هنگفتی از نقدینگی موجود در بازار به سمت خرید این اوراق رفته است که بر اساس پیش‌بینی‌های این روند تا میانه‌های هفته جاری ادامه دار خواهد بود و اگر این پیش‌بینی رخ دهد شاهد یک بازار با کمی تعادل نسبی خواهیم بود. دولت طی چندین هفته گذشته سعی دارد با روزانه

گسترده‌ای از اوراق را در بازار کند و این موضوع در کنار سرخ‌پوشی بازار سرمایه قرار گرفته تا بورس‌بازان با فروش سهام نسبت به تزریق بخشی از آن به صندوق‌ها اقدام کنند.

البته طی هفته آینده نیز فروش این اوراق ادامه دارد و

بر اساس اطلاعیه ۱۱ اسفندماه فرا بورس فروش اوراق مرابحه عام دولت تا ۱۸ اسفندماه یعنی میانه‌های هفته جاری ادامه دارد. مسوولان دولتی تاکنون بخش قابل توجهی از اوراق را فروخته‌اند و تنها بخش کوچکی از آن باقی مانده است. برای نمونه طی روز چهارشنبه هفته گذشته که بازار کمی وضعیت متعادل داشت دولت ۲۰ هزار میلیارد تومان اوراق در بازار به فروش رساند و این موضوع در حالی است که ارزش معاملات در بازار سهام در آخرین روز هفته گذشته ۳۱ هزار میلیارد تومان بوده و مشخص است که ۲۰ هزار میلیارد تومان آن بخش به اوراق یا همان نماد اراد و باقی مانده که حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان است متعلق به بورس و فرا بورس با در نظر گرفتن معاملات اسناد خزانه اسلامی بوده است.

خرید بخشی از سهام توسط صندوق‌های درآمد ثابت، بخش عمده‌ای از منابع خرید اوراق از دولت را تأمین می‌کند و تا زمانی که این حجم از از اوراق در بازار عرضه می‌شود و صندوق‌های بزرگ بازار مشغول خرید آن هستند، بازار سرمایه با مشکل کمبود نقدینگی روبه‌رو است. این موضوع در حالی رخ می‌دهد که بورس تهران همیشه حرکتی روبه جلو فارغ از عواملی مانند دلار و نقدینگی نیازمند است و طی هفته‌ها و روزهای گذشته این نقدینگی‌ها به سمت و سوی اوراق دولت رفته‌است. این تغییر نیز دارای دلایل است و این روند کاهشی بازار سرمایه سهامداران خود را به سمت صندوق‌های درآمد ثابت هل داده و این صندوق‌ها نیز ملزم به خرید اوراق هستند. البته اخیرا با تصویب هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار حد تصاب سرمایه‌گذاری صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت در سهام افزایش یافت، زیرا روند کاهشی بازار سرمایه سهام داران را به سمت صندوق‌های درآمد ثابت سوق داده و این صندوق‌ها ملزم به خرید اوراق هستند.

در نهایت باید گفت مشکل بازار غیر از زنده بودن نیست بلکه حضور صندوق‌های بزرگ در بازار بدعی است که تمام منابع را صرف خرید اوراق از دولت می‌کنند و با اتمام این پروسه، این فشار بر داشته و بازار متعادل می‌شود. **سرخ‌پوشی ۴ روزه شاخص** در هفته‌ای که گذشت بازار سرمایه چهار روز سرخ‌پوش و تنها یک روز سبزپوش شده. سه شنبه ۱۲ اسفندماه، بازار پس از افت‌های پی در پی بالاخره، هر چند اندک اما رنگ رشد به خود گرفت معادل با چهار هزار واحد. با این حال دلخوشی سهامداران بیش از یک روز دوام نداشت و آخرین روز هفته با افت هشت هزار واحدی شاخص همراه شد. این روند نشان از آن دارد که همچنان احوال بازار ناخوش است. همچنان بی اعتمادی و خستگی سهامداران گریبان‌گیر حال و روز بازار بوده و طرح‌های جدیدی که برای بهبود بازار اتخاذ می‌شوند تاکنون جز نتیجه عکس به همراه نداشتند.

شاخص کل بورس در مجموع ۱۶ هزار واحد افت کرد و از ارتفاع یک میلیون و ۱۹۳ هزار واحد به ارتفاع یک میلیون و ۱۷۷ هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با شیب کمی روندی نزولی را طی کرد. همچنین شاخص کل فرا بورس در روز اول هفته شاهد افت و سه روز دیگر را بار شد مواجه شد و در مجموع دو واحد افت کرد.

تغییر مالکیت حقیقی و حقوقی

در هفته‌ای که گذشت تغییر مالکیت به نفع حقوقی

بود و هیچ روزی بازار شاهد ورود پول حقیقی نبود. در مجموع حقیقی‌ها بیش از سه هزار میلیارد تومان از بازار خارج کردند. گروه‌های «بانک‌ها و موسسات اعتباری»، «فلزات اساسی» و «فراآوردهای نفتی» به ترتیب بیشترین تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی را ثبت کردند. از طرف دیگر بیشترین تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی به ترتیب متعلق به گروه‌های «اطلاعات و ارتباطات»، «سایر محصولات کانی غیر فلزی» و «منسوجات» بود. گفتنی است بیشترین ورود پول حقیقی به ترتیب متعلق به نمادهای «پال»، «سوصفی» و «کاوه»، «دستاکو»، «کیشور» و «کسعدی» بود. از طرف دیگر بیشترین خروج پول حقیقی به ترتیب متعلق به نمادهای «تجارت»، «فملی»، «شپنا»، «شستا»، «فولاد» و «سوپر» بود. ارزش معاملات در روزهای پایانی هفته‌ای که گذشت، کمی بهبود یافت اما در مجموع چنگی به دل نمی‌زد. متوسط ارزش معاملات این هفته به سه هزار و ۳۶۵ میلیارد تومان رسید. همچنین بیشترین ارزش معاملات با چهار هزار و ۴۹۹ میلیارد تومان متعلق به روز سه شنبه، ۱۲ اسفندماه بود.

وضعیت صنایع مختلف

بیشترین معاملات بورس و فرا بورس در هفته‌ای که گذشت به گروه «فلزات اساسی» تعلق داشت به طوری که دو هزار و ۳۱۸ میلیارد تومان فقط در این بخش جا به جا شد، گروه «استخراج کانه‌های فلزی» با معاملات هزار و ۸۵۱ میلیارد تومانی دوم شد و «بانک‌ها و موسسات اعتباری» در جایگاه سوم قرار گرفت.

پربازده‌ترین گروه‌ها به ترتیب «منسوجات» با ۵.۲درصد، «محصولات کاغذی» با ۱.۷ درصد و «استخراج زغال سنگ» با ۱.۴ درصد بازدهی ثبت شدند. از طرف دیگر کم بازده‌ترین گروه‌ها به ترتیب «مخابرات» با منفی ۴.۳ درصد، «شرکت‌های چندرشته‌ای صنعتی» با منفی ۳.۹ درصد و «محصولات چوبی» با منفی ۳.۶ درصد به ثبت رسیدند.

بازار سهام در هفته‌ای که گذشت

محمد علی دهقان دهنوی، سخنگوی شورای عالی بورس، روز ۱۲ اسفندماه در دویست و ششمین جلسه شورای عالی بورس یکی از موضوعات مهم مطرح‌شده در این جلسه را تصویب پیشنهادی عنوان کرد که حاصل ارزیابی و پیشنهاد سازمان بورس در قالب فعالیت صندوق توسعه بازار است.

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار رسالت و هدف صندوق توسعه بازار را کمک به پایداری و ثبات بازار عنوان کرد و گفت: پیشنهادی مبنی بر حمایت از سهامداران خرد برای روند آینده بازار مطرح شد. بر اساس این پیشنهاد، سهامدارانی که در تاریخ امروز ارزش پورتفوی آنها ۱۰ میلیون تومان یا کمتر است و ورود آنها به بازار سرمایه در سال جاری تا به امروز اتفاق افتاده است، بتوانند روی پورتفوی سهام خود نوعی ضمانت حداقل بازدهی از صندوق توسعه دریافت کنند.

محسن خدابخش، مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس اظهار داشت: تأکید طرح حمایت صندوق توسعه بازار از سهامداران خرد بر ایجاد دید بلندمدت برای سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه و در راستای حمایت از سهامداران خردی است که امسال وارد بازار شده‌اند.

وی جامعه آماری این طرح را حدود ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر ذکر کرد و گفت: از بین افرادی که از ابتدای سال ۹۹ اولین معامله خود را انجام دادند و تعداد آنها به ۶ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر می‌رسد، حدود ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر دارای پورتفوی کمتر از ۱۰ میلیون تومان هستند که در راستای رفع نگرانی‌ها و انتفاع این افراد از سود بازار سرمایه، مقرر شد که یک اختیار

فروش در سرسیداردیبهشت ۱۴۰۱ برای این افراد منتشر شود. مدیر عامل بورس تهران، علی صحرایی گفت: فلزات اساسی، فولادی‌ها و پتروشیمی‌ها به لحاظ ارزشندگی مشکل بنیادی ندارند و قاطبه بازار از جمله ۳۶ شرکت سهام عدالتی از همین‌ها تشکیل می‌دهند. مدیر عامل بورس تهران، انهام و عدم اطمینان را رساله اصلی بازار در وضعیت فعلی دانست و افزود: در کنار این مساله نرخ ارز و برخی اخبار منتشره در مورد آن دایم به بازار پیام کاهش می‌دهد و این مساله در خروج یا عدم خروج سهامداران در بازار نقش دارد.

محمد عطایی، مدیر نظارت بر کارگزاران سازمان بورس و اوراق بهادار در خصوص نحوه تسویه اعتبارات شرکت‌های کارگزاری گفت: مقررات ناظر بر فعالیت شرکت‌های کارگزاری در حوزه معاملات اعتباری اوراق بهادار شامل الزامات دستورالعمل‌های خرید اعتباری و گفایت سرمایه در تمام سال و نه در پایان سال و به‌طور مستمر و یکسان اعمال شده و مورد نظارت قرار می‌گیرد. به گفته محمد عطایی، مراجع نظارتی الزامی برای تسویه اعتبارات کارگزاری‌های فعال در بازار سرمایه در پایان سال مالی شرکت‌های کارگزاری ندارند.

راضیه صباغیان، مدیر نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اینکه مدیریت عرضه و تقاضای سهام در بازار به واسطه فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری از مهم‌ترین مسائل امروز بازار سرمایه است، گفت: در جلساتی که با حضور ریاست و اعضای محترم هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار و سرمایه‌گذاران حقیقی و حقوقی برگزار شد، دغدغه‌ای با موضوع بازنگری حد نصاب سرمایه‌گذاری در سهام صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت مطرح شد. باغیان افزود: بر این اساس سازمان بورس و اوراق بهادار با هدف بهبود فرایند داد و ستد سهام و تسهیل تزریق بخشی از سپرده‌های بانکی به معاملات سهام مقرر کرد، سرمایه‌گذاری در سهام برای صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت مجددا الزامی شود.

جواد عشقی نژاد، عضو هیات مدیره شرکت بورس تهران را خصوص مصوبه شورای عالی بورس و حمایت از سهامداران حقیقی گفت: تصمیم شورای عالی بورس برای حمایت از سرمایه‌گذاران حقیقی در واقع این امر را منعکس می‌کند که بازار در بلندمدت سود خواهد بود و این مسالهای است که نهاد ناظر نیز بر آن صحه می‌گذارد.

جواد عشقی نژاد بیان داشت: این تصمیم بسیار درستی است اما مطلوبیت آن وقتی نمایان می‌شود که سایر نهادهای تصمیم گیر کلان اقتصادی نیز همراه با تصمیمات شورای عالی بورس مالیاتی در حمایت از سهامداران حقیقی همراه باشند. از سوی دیگر، حمایت از سهام‌داران حقیقی همراه با تسهیلات بانکی، پیش از این تنها برای مسوولان سهام عدالت راه‌اندازی شده بود و به تازگی هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، مجوز استفاده از این امکان را برای سایر سهامداران نیز صادر کرد.

فهیمی توضیح داد: تمامی بانک‌ها و موسسات مالی اعتباری قادر خواهند بود با استفاده از زیرساخت توثیق کماینزه سهام در شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه و وجوه امکان وثیقه سهام بدون مراجعه حضوری و مدارک کاغذی را برای مشتریان خود فراهم کرده و نسبت به ارایه کارت ضمانت‌نامه در راستای رفع نگرانی‌ها و انتفاع این افراد از سود بازار سرمایه، مقرر شد که یک اختیار

بازار سرمایه

هیچ کالایی در بورس کالا مشمول قیمت‌گذاری دستوری نیست

حامد سلطانی نژاد، مدیرعامل بورس کالای ایران در گفت‌وگو با ایلنا گفت: با اتفاقاتی که اخیرا رخ داد همگان به این جمع بندی رسیدند که قیمت‌گذاری دستوری در بورس امکان پذیر نیست و در حال حاضر در بورس کالا هیچ کالایی مشمول قیمت‌گذاری دستوری نیست. وی درباره ورود معاملات خودرو به بورس کالا اظهار داشت: ورود خودرو به بازار سرمایه طرح مجلس بوده و نمایندگان در حال پیگیری این موضوع هستند. این مقام مسوول درباره زمان اجرایی شدن این طرح مجلس گفت: در مجلس، کمیسیون صنایع نقطه نظراتی درباره اصلاح طرح اولیه داشت و به همین دلیل در حال بررسی است و اجرایی شدن آن به زمان تصویب این طرح در مجلس بستگی دارد. مدیرعامل بورس کالای ایران همچنین با اشاره به انتقادات کارشناسان و مسوولان از جمله وزیر اقتصاد به دستوری بودن قیمت‌ها در بورس گفت: با اتفاقاتی که اخیرا رخ داد همگان به این جمع بندی رسیدند که قیمت‌گذاری دستوری در بورس امکان پذیر نیست. سلطانی نژاد ادامه داد: در حال حاضر در بورس کالا هیچ کالایی مشمول قیمت‌گذاری دستوری نیست.

معامله تیکت‌های حمل و نقل

وی همچنین با اشاره به عرضه ظرفیت‌های صنعت حمل و نقل ریلی در بورس کالا گفت: با امضای تفاهنامه با راه آهن جمهوری اسلامی ایران، این امکان برای صاحبان کالا فراهم خواهد شد که تیکت‌های حمل و نقل یا حواله‌های حمل و نقلی در بخش ریلی را با بهترین قیمت در بورس خریداری کنند و حمل و نقل محصول و بار خود را با قیمت رقابتی انجام دهند. مدیرعامل بورس کالا ادامه داد: در این بستر معاملات هم به شکل مناقصه و هم به شکل مزایده امکان پذیر است.

بازار سرمایه باید شناور باشد

مهدی رباطی، مدیر عامل کارگزاری بورس بیمه ایران در وینما بررسی مهم‌ترین چالش‌های بازار سرمایه و راه‌های برون رفت از آن که با همکاری کارگزاری بورس بیمه ایران و اندیشکده سیاست‌گذاری اقتصادی تهران برگزار شد، گفت: کاهش صادرات نفت باعث شد تا دولت بورس را به عنوان منبعی برای تأمین مالی نگاه کند که از این طریق هوای تنفسی برای اقتصاد کشور ایجاد شود. نگاه دولت در ایران به بورس کوتاه‌مدت بود که ترکیب این نگاه با هدف تأمین مالی باعث شد تا عده زیادی وارد بورس شوند و نیز کوتاه‌مدت خود را رافع و بازار را به حال خود رها کنیم وی ادامه داد: ارزش معاملات بازار سرمایه اواخر سال ۹۶ با واسطه ۹۷ میل معادل ۱۰۰ میلیارد تومان بوده است اما طی یکسال رشد پر داز، درصدی پیدا کرد و در کنار این موضوع تاکنون پیشرفت‌هایی در تکنولوژی‌های مرتبط با سرمایه‌ای‌ها و مالی برای کاهش ریسک سهامداران انجام نشده‌است. بورس مثل یک چاقفت به عنوان منبع درآمدی جذاب برای دولت کشف شد اما سیاست‌گذاران شناخت و آگاهی از بازار سرمایه نداشتند. رباطی با بیان اینکه هر روند مثبتی و منفی در بازارهای مالی زمانی به پایان می‌رسد، گفت: همین جهت ریزش بورس قابل پیش بینی بود. نقد شوندگی بازار یکی از مهم‌ترین مزیت بورس نسبت به سایر بازارها است که در این زمینه دولت باید سعی می‌کرد تا منابع خروج پول از بورس می‌شد که باید پیش از سقوط و ترکین حباب بورس برای بحران برنامه‌ریزی انجام می گرفت. حباب زمانی در بازارهای تر که که خریدار جدیدی در بازارها وجود نداشته باشد. مدیر عامل کارگزاری بورس بیمه ایران ادامه داد: بازار سرمایه تابع حرف و وعده نیست و تنها کاری که سیاست‌گذار باید در این زمینه انجام دهد این است که نقش تنظیم‌گری و مدیریتنی ساختارهای بازار برای آمدگی در بحران‌ها را به خوبی ایفا کند و در ادامه داد: دامنه نوسان نامتقارن در شروع بحران‌ها در بازارهای سرمایه مورد استفاده می‌گردد نه زمانی که بازار سرمایه ایران حدود ۲۰ تا ۸۰ درصد سقوط کرده‌است. دامنه نوسان نامتقارن نقد شوندگی بازار را به زیر صفر رساند و بازار سرمایه باید شناور باشد. دامنه نوسان نامتقارن تصمیم‌گیری به سلامت بازار سرمایه و در تعادل رسیدن بازار به تأخیر می‌بفتد و موجب بالاتر رفتن ریسک معاملاتی و نقد شوندگی بازار شود. بورس به دلیل خروج نقدینگی زیاد و کاهش حجم معاملات هنوز به رسیدن تعادل فاصله دارد. رباطی افزود: برای بهبود بازار باید دامنه نوسان به حالت عادی خود برگردد تا دامع خروج پول از بورس شود. اقدام دیگر در این زمینه حذف کردن پیش‌بینی سوداست که در کنار این دو مورد باید توسعه نهادهای مالی نیز به صورت جدی دنبال شود که مردم خودشان مستقیم و غیرمستقیم در بازار نشوند تا ریسک بازار کاهش پیدا کند. وی ادامه داد: کاهش نرخ بهره بانکی نه به صلاح اقتصاد کلان و نه بازار سرمایه است زیرا موجب تومی‌شدن اقتصاد می‌شود. در شرایط فعلی کاری برای نجات بازار نمی‌توان انجام داد به جز اینکه ساختارهای بازار را به سمت الگوهای جهانی حرکت دهیم. مدیر عامل کارگزاری بورس بیمه ایران گفت: تا زمانی که متغیرهای واقعی اقتصادی تغییر نکند، اتفاق خاصی در بازار سرمایه رخ نخواهد داد. در وضعیت فعلی اقتصاد ایران اگر نرخ ارز دوباره سر کوب شود، بازار سرمایه به یک رکود عمیق و بلندمدت خواهد رفت. وی با بیان اینکه عمده صنایع کشور از کوب نرخ ارز آسیب می‌بینند، تصریح کرد: در اقی یکساله انتظار بهبود برای بورس را نخواهیم داشت و بازار شرایط رکودی خود را طی خواهد کرد مگر اینکه شرایط تومی تلاوم پیدا کند، روابط سیاسی بهبود یابد و تحریم‌ها برداشته شود و دلار سر کوب نشود. رباطی در پایان سخنانش مطرح کرد که دلار در سال آینده حداقل بین ۱۹ تا ۲۳ هزار تومان و حداکثر ۲۷ هزار تومان خواهد بود. همچنین، سال آینده بازار رمزارزها بالاترین بازدهی را نسبت به سایر بازارها خواهند داشت.

قاچاق سیگار کاهش یافت

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) حاکی از کاهش ۱۵ درصدی قاچاق سیگار و افزایش حدود ۲ برابر ی صادرات و واردات تنباکوی معسل است. به گزارش ایسنا، روند قاچاق سیگار در سال گذشته کاهشی بود، به‌طوری که در کل سال گذشته برآورد وزارت صمت از میزان قاچاق سیگار نسبت به سال ۱۳۹۷ حدود ۳۹ درصد کاهش یافته‌بود، اما در سال جاری با مشکلاتی که به دلیل عدم تخصیص ارز برای واردات مواد تولید در زمینه تولید این محصول ایجاد و منجر به توقف تولید در هشت واحد از ۱۵ واحد تولید محصولات دخانی شد، قاچاق سیگار و به افزایش گذاشت، تا جایی که در اردیبهشت‌امسال برآوردها از میزان قاچاق سیگار نزدیک به دو برابر دو ماهه اول سال ۱۳۹۸ بود. اما از ماه گذشته میزان افزایش قاچاق تک رقمی شد و حالا هم در ۹ ماهه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل قاچاق سیگار کاهش ۱۵ درصدی داشته است. بر اساس این آمار در ۹ ماهه اول امسال ۴۱ میلیارد و ۴۰۰ میلیون نخ سیگار تولید شده که نسبت به تولید ۴۰ میلیارد و ۲۰۰ میلیون نخ در ۹ ماهه اول سال گذشته ۳.۲ درصد افزایش داشته است. در پی این افزایش تولید و با توجه به اینکه میزان مصرف در این هشت ماه ۴۸ میلیارد و ۷۵۰ میلیون نخ برآورد شده، برآورد قاچاق سیگار هم با ۱۵ درصد کاهش، از هشت میلیارد و ۶۷۰ میلیون نخ سیگار در ۹ ماهه اول سال قبل به هفت میلیارد و ۳۹۰ میلیون نخ سیگار در مدت مشابه امسال رسیده‌است. این در حالی است که آمارها نشان می‌دهد از ابتدای امسال تا پایان آذر ماه صادرات سیگار با کاهش ۷.۷ درصدی به ۸۱ میلیون و ۳۰۰ هزار نخ رسیده‌است. صادرات سیگار در مدت مشابه سال گذشته ۸۸ میلیون و ۱۰۰ هزار نخ بوده است. در مورد تنباکو، آمار تولید برخلاف ماه‌های قبل منتشر نشده، اما صادرات تنباکوی معسل بیش از دو برابر و واردات آن نزدیک به دو برابر شده است.

قیمت‌ها کاهش می‌یابد

رییس اتحادیه بار فروشان میدان مرکزی تهران گفت: در تأمین میوه شب عید مثل سیب و پرتقال، هیچ مشکلی وجود ندارد و قیمت‌ها تا شب عید رو به کاهش است. مصطفی داریی نژاد افزود: در حال حاضر قیمت پرتقال در کف میدان مرکزی از ۹ تا ۱۱ هزار تومان، سیب از ۱۴ تا ۷ هزار تومان، خیار بوتهای ۶ هزار تومان و خیار گلخانه‌ای از ۹ تا ۱۰ هزار تومان فروخته می‌شود. وی اضافه کرد: از دوسه هفته اخیر تابه‌ا روز، شاهد افت قیمت همه میوه‌ها هستیم و این روند ادامه‌دار خواهد بود. داریی نژاد گفت: در حال حاضر ۵۰۰ هزار تن پرتقال در انبارهای استان مازندران درآمده است و امسال چند روز زودتر از سال قبل، عرضه میوه‌های شب عید را آغاز کردیم و قطعا تا شب عید باز هم قیمت‌ها کاهش می‌یابد. داریی نژاد در خصوص کمبود نارنگی هم گفت: اساسی به دلیل سرما زدن محصول نارنگی در شهرهای فسا و داراب و تمام شدن محصولات در شهرهای استان مازندران با کمبود نارنگی مواجه شدیم که با برنامهریزی صورت گرفته قرار شد ۱۰ هزار تن نارنگی با کاستانی وارد شود و با قیمت هر کیلو ۱۵ هزار تومان در سطح خرده فروشی عرضه شود.

ادامه از صفحه اول

مادهال تعیین قیمت خودرو

چهره‌مایه‌گذاری‌هایی برای رشد صنعت خودرو سازی و توسعه قطعه سازی بومی در داخل شده است. باید مراقب باشیم که‌این بار از همان سوراخی که در دفعات قبلی گره زده شده‌ایم، ضربه نخوریم. اما نکته‌ای که در خصوص تعدیل با افزایش قیمت خودرو و باید مورد توجه قرار بگیرد، ارتباط قیمت خودرو در داخل با نرخ ارز است. بر اساس یک قانون نا نوشته اقتصادی در ایران همزمان با افزایش قیمت ارز، قیمت مجموعه کالا و خدمات در کشور مان دچار افزایش قیمت می‌شود. از جزئی ترین خدمات تا کلی ترین اقلام و نیازها با نوسانات قیمت ارز در کشور نوسان می‌شوند. لازم باید دید، نرخ ارز به چه دلیل در اتسفر اقتصادی دچار افزایش می‌شود. جدای از کمبود ارز، تحریم‌ها و یکی از المان‌های اثر گذار در افزایش نرخ ارز رشد نقدینگی در کشور مان است. در واقع فعالان اقتصادی برای محاسبه نرخ ارز، نرخ ارز پایه را ضرب در افزایش حجم نقدینگی می‌کنند تا نرخ ارز از دل این محاسبات استخراج شود. متأسفانه در حال حاضر حجم نقدینگی در اقتصاد ایران به ۳ هزار و ۳۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است، رقمی که باعث شده قیمت ارز متسابق با رشد نقدینگی، به محدوده قیمتی بالای ۲۰ هزار تومان برسد. حتی با فرض پایان تحریم‌ها و پیوستن به FATF در شرایطی که هر روز بیش از ۲ هزار میلیارد تومان به حجم نقدینگی افزوده می‌شود، نمی توان توقع داشت که نرخ ارز در محدوده روایی که برخی مسئولان دارند، سقوط کند. تنها روشی که می‌توان ارز را در محدوده قیمتی ۱۱ الی ۱۵ هزار تومانی قرار داد، سرکوب نرخ ارز به وسیله دلار های نفتی است که تبعات یک چنین تصمیمی برای اقتصاد به مراتب خسارت بار تر از سایر روش‌ها است. اتسفری که باید امیدوار بود در فضای اقتصادی کشور ایجاد شود، ثبات در نرخ ارز است. یعنی دولت از چاپ پول، استقراض و پمپاژ نقدینگی افسار گسیخته خودداری کند تا بازار ارز وارد دوره‌ای از ثبات شود. پس از آن بازار خودروی کشور نیز مانند سایر بازارها ثبات را به خود خواهد دید و فضا برای بهبود ساختار های تولید فراهم خواهد شد. در این صورت نوسانات پی در پی در بازار خودرو رخت بر می‌پند و فضای برای تبدیل خودرو از یک کالای سرمایه‌ای به یک کالای مصرفی فراهم خواهد شد. به نظر من این دستاوردی است که اقتصاد ایران مبتنی بر آن تواند دستاوردهای افزونتری حداقل در بازار خودرو به دست آورد.

صنعت، معدن و تجارت

«تعادل» از وضعیت بازار اقلام مصرفی گزارش می‌دهد

افزایش یا ثبات قیمت‌ها تا پایان سال؟

تعادل

افزایش قیمت کالاها خبر تازه‌ای نیست؛ خصوصا وقتی به روزهای پایانی سال نزدیک‌تری می‌شویم. اما گرانی و افزایش قیمت‌های هرروزه، نه تنها زندگی را برای مردم سخت کرده، بلکه توانایی خرید و امرار معاش را نیز با مشکل روبرو کرده است. در شرایط کنونی تأمین اقلام ضروری برای مردم به یک دغدغه جدی تبدیل شده است. قیمت‌های بی‌سابقه و سرسام‌آوری که در بازاشاهد هستیم، سبب شده تا برخی مواد غذایی از سبد غذایی خانواده‌ها حذف شود. بنابر این سبد خرید اقشار کم‌درآمد و کارگران و مستمری بگیران که بیشترین قشر جامعه را تشکیل می‌دهند، به مرور کوچک و کوچک‌تری می‌شود. یک روز خبر از گرانی اقلام مصرفی می‌شود؛ روز دیگر خبر از فروش قسطی گوشت و فروش حواله مرغ. در این میان هرچه هست نبود یک برنامه منسجم برای تنظیم بازار و نتیجه تمام این بی‌برنامگی‌ها افزایش قیمت‌ها، حذف اقلام ضروری از سبد مصرفی خانوارهاست. اما گرانی‌ها و بالا بودن قیمت کالاها تا جایی پیش رفته که گلابه ر هبر انقلاب را نیز در پی داشت. به‌طوری که روز گذشته در سخنانی با ایراز ناخرسندی از گرانی‌ها و مشکلات معیشتی، اظهار داشتند: «این وضع در آستانه عید غصه بزرگی ایجاد کرده است، البته اجناس مانند میوه‌ها فراوان است، اما قیمت‌ها بسیار بالا است که سود این قیمت بالا هم به جیب باغداران ز ححتش نمی‌رود بلکه نصیب دلال‌ها و واسطه‌های سودجوی می‌شود و ضرر آن به مردم می‌رسد.» با وجود این همه ناراضیاتی از بازار اقلام مصرفی، مشخص نیست چرا هیچ برنامه و راهکار جدی برای سر سامان دادن به این وضع از سوی متولیان امر دیده نمی‌شود و تنها به نسخه دستوری عدم افزایش قیمت‌ها بسنده می‌کنند.

از گرانی تا گوشت قسطی

شهروندان هر روز به با مراجعه به فروشگاه‌ها برای تهیه مایحتاج عمومی خود با افزایش محسوس قیمت برخی اقلام خوراکی و به خصوص کالاهای اساسی مواجه می‌شوند که این افزایش تاثیر بسیار زیادی بر حجم و کیفیت سبد خرید آنها گذاشته است. با وجود گفته‌های مسوولان مبنی بر تأمین کالای اساسی برای شب عید و عدم افزایش قیمت‌ها؛ اما همچنان مردم نگران افزایش قیمت‌ها هستند. در شرایط فعلی مسائلی مانند درآمد خانوار و مصرف کننده بر میزان تقاضا تاثیر می‌گذارد، بنابر این مصرف کنندگان به سمت کالاهایزان تر و با کیفیت‌غذایی بیشتر می‌روند. علاوه بر این با توجه به روند صعودی قیمت گوشت، اخیرا گفته‌های مبنی بر فروش قسطی گوشت وجود داشت. هر چند صدیف بیک‌زاده، مدیر کل دفتر خدمات بازرگانی وزارت صمت در این باره گفته است: معمولا کالایی قسطی فروخته می‌شود که روی دست فروشنده مانده است، اگر کالا مشتری داشته نشد فروشنده ترجیح نمی‌دهد کالای خود را قسطی بفروشد. بنابر این به هیچ‌وجه خبر فروش قسطی گوشت را تایید نمی‌کنم. او با بیان اینکه وجود

مشکلات رانی توان انکار کرد اما فکر نمی‌کنم فروش قسطی گوشت با چک و غیره باشد. گفت: متولی اعلام آمار اینکه تولید گوشت در حلقه عمده‌فروشی کاهش یا افزایش داشته، وزارت جهاد کشاورزی است اما مستندات کار گروه تنظیم بازار نشان می‌دهد که کاهش تولید نداشت‌ایم. این مقام مسوول با اشاره به حذف واسطه‌ها از بازار گوشت گفت: برای حذف واسطه‌ها و عرضه مستقیم این کالا جلساتی تشکیل شد که به‌طور مستقیم از تولید تا مصرف دام زنده با قیمت مشخصی در اختیار واحدهای کشتار و بسته‌بندی قرار بگیرد تا با یک حاشیه سود معقول، منطقی و مورد تأیید نهادهای ذی‌ربط مانند سازمان حمایت، کشتار را انجام داده و محصول را بفروشند. مسوولان وزارت صمت در مورد اینکه چرا با وجود عرضه زیاد قیمت‌ها کاهش پیدا نمی‌کند، می‌گویند: کاهش قیمت زمانی اتفاق می‌افتد که قیمت تمام شده تولید کاهش یابد و گر نه با عرضه زیاد نیز نمی‌شود هم چنین انتظاری از تولیدکننده داشت. اگر این اتفاق بیفتد بسیاری از تولید کنندگان از تولید خارج می‌شوند. برخی از مسوولان هم می‌گویند: از زمانی که ارز گوشت از تریجی به نیمایی تغییر کرد، تقاضا فروکش کرده و به سمت دیگر اقلام پروتئینی متمایل شد. مردم مرغ و پروتئین‌های گیاهی مانند سویا و حبوبات را جایگزین گوشت کرده‌اند. بنابر این کاهش تقاضا مخصوصا در دهک‌های پایین قابل انکار نیست. علاوه بر این حجم وارداتی که در سال‌های گذشته داشتیم و چند صد میلیون دلار برای واردات گوشت قرمز اختصاص پیدا می‌کرد کاهش شدیدی داشته و نسبت به سال گذشته محسوس است.

حواله فروشی در بازار مرغ

بازار مرغ نیز اوضاع بهتری از بازار گوشت ندارد؛ چرا که هفته‌هاست همچنان با چالش صف در بازار این محصول در شهر تهران و برخی دیگر شهرها روبرو هستیم. اما قیمت مرغ در بازار سا وجود وعده‌های مسوولان مبنی بر کاهش قیمت‌ها همچنان روند صعودی دارد و خبری از کاهش و یا حتی تثبیت

منابع خارجی اعلام کردند

توقف صادرات هند به ایران

خبرگزاری رویترز در یک گزارش اختصاصی و با استناد به سخنان چند مقام تجارت خارجی هند خبر داده که به دلیل کاهش اندوخته روپیه ایران، شرکت‌ها و بازرگانان هندی حاضر نیستند برای صادرات مواد غذایی مثل «شکر، برنج و چای» با ایران قرارداد‌های جدید امضا کنند. این خبرگزاری در ادامه نوشته است که حجم روپیه ایران در دو بانک هندی که از سوی دولت برای انجام این معاملات تعیین شده‌اند به‌شدت کاهش یافته و صادر کنندگان هندی اطمینان ندارند که مبلغ قرار دادهای جدید به موقع پرداخت شود.

در عین حال، مدیر ارشد بانک توسعه صنعتی هند، یکی از بانک‌های مجاز برای معامله با ایران، به خبرگزاری رویترز گفت: به دلیل توقف معاملات نفتی، ذخیره روپیه ایران به‌شدت کاهش یافته و به‌زودی تمام خواهد شد. «ویجای ستیا» تاجر برنج و رئیس سابق اتحادیه صادر کنندگان برنج هند نیز گفت: صادر کنندگان برنج در مورد وضعیت فعلی در داخ‌ها ناگرانند. سال گذشته در یافت پول معاملات با ایران تاخیر زیادی داشت و تجار برنج شش ماه پس از انتقال محموله پول خود را دریافت کردند. خبرگزاری رویترز می‌افزاید

نماینده بانک مرکزی در نشست ستاد رفع موانع تولید خبر داد

۱۶۴۴ واحد تولیدی در تملک ۱۲ بانک

در جدیدترین جلسه ستاد رفع موانع تولید، نماینده بانک مرکزی از تملک هزار و ۶۴۴ واحد تولیدی توسط ۱۲ بانک خبر داد. صد و نهمین جلسه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت و رییس ستاد و با هدف پیگیری و ارزیابی عملکرد دستگاه‌های متخلف در وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار شد. در ابتدای جلسه سید مهدی نیاز ی رئیس ستاد تسهیل و رفع موانع تولید گزارشی از اهم اقدامات دو هفته اخیر ستاد و دبیرخانه ارایه کرد که شامل موارد زیر بود: برگزاری دو جلسه کار گروه در استان‌های یزد و قزوین و با حضور رییس ستاد و وزیر صنعت، معدن و تجارت، پیگیری موضوع تعیین تکلیف باز پرداخت تسهیلات



قیمت‌ها نیز نیست. در این میان، به گفته یکی از منابع آگاه، تعداد محدودی از خرده فروشان مرغ در تهران حواله خرید مرغ با قیمت مصوب از عمده‌فروشی‌ها را دریافت می‌کنند که این موضوع باعث ایجاد رانت می‌شود. صاحبان این حواله‌ها با فروش بخشی یا تمام مرغ دریافتی با قیمت بالاتر از نرخ مصوب به خرده فروشان بازار را دچار تلاطم می‌کنند. بنابر این قیمت مرغ در خرده‌فروشی‌ها هر روز گران‌تر می‌شود، به عنوان مثال یک خرده‌فروش که حواله مرغ با قیمت مصوب را دارد با مراجعه به میدان تره‌بار بهم، مرغ را با قیمت مصوب ۱۹۴۰۰ تومان دریافت می‌کند، در حالی که مرغ دریافتی را باید با نرخ مصوب ۲۰۴۰۰ به فروش برساند که این کار رانی‌کند و مرغ را با قیمت ۲۶ تا ۲۶ هزار تومان در اختیار خرده‌فروشی‌هایی که حواله دریافت نمی‌کنند می‌گذارد. به این ترتیب و با این دلال‌بازی قیمت مرغ در بازار به حدود ۳۳ تا ۳۴ هزار تومان هم رسیده است. در نتیجه برای جلوگیری از رانت ایجاد شده و با توجه به افزایش توزیع مرغ قرار است موضوع حذف حواله از فرآیند توزیع مرغ بررسی شده و به احتمال بسیار زیاد این موضوع به تصویب برسد. در واقع با توجه به بررسیهای انجام شده، می‌توان گفت بازار مرغ ناز کاهش تولید بلکه از سوء مدیریت‌ها رنج می‌برد که نتوانسته تا کنون عرضه را در بازار متعادل کرده‌و طوری نظارت کند که قیمت‌ها در کوتاه‌مدت افزایش نیابد.

سنگین افزایش قیمت نان

از سوی دیگر برخی شنیده‌ها حاکی از این است که احتمال افزایش قیمت نان نیز وجود دارد. نان به عنوان پایهای ترین کالا در سبد خانوارها نقش بسیار مهمی دارد و افزایش قیمت آن تاثیر زیادی بر افراد کم‌درآمد جامعه خواهد داشت. اگر حکم دیوان عدالت اداری مبنی بر آزادسازی صدور مجوز نانوائی سنتی اجرایی شود، قیمت نان افزایش پیدا خواهد کرد. به گفته یکی از مسوولان این صنف، اگر تعداد نانوائی‌ها در یک منطقه بیش از نیاز باشد، هزینه تولید برای نانوائیان افزایش می‌یابد چراکه میزان فروش و درآمد

تعادل



چرا میوه گران شد؟

ایسنا | سید رضائوری، رییس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی در پاسخ به اینکه با صادرات علت گرانی برخی از میوه‌ها در بازار است، اظهار کرد: صادرات نقشی در گرانی میوه‌ها ندارد، زیرا وقتی میوه گران باشد مقرون به صرفه نیست که صادرات انجام شود. از طرفی تنها برخی از میوه‌ها از جمله پرتقال، سیب و کیوی صادر می‌شود و گلابی که اخیرا گفته می‌شود قیمت آن بالا رفت، حتی یک کیلو هم صادرات ندارد. وی ادامه داد: در دی و بهمن مقداری صادرات پرتقال داشتیم ولی به دلیل اینکه پرتقال مصری قیمت پایین‌تری دارد، شیرین‌تر از پرتقال‌های ماست و سسایز بندی استاندارد دارد بازار کشورهای هدف را تأمین می‌کند و از طرفی مسیر صادراتی برای آنها باز است. در صورتی که مابامشکلات تحریم‌ها و همچنین حمل و نهایی میوه در ایران محدود است و همین امر باعث شده صادرات مویرگی انجام شود. رییس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی اضافه کرد: در خصوص سیب هم می‌توان گفت که به اندازه کافی در سردخانه موجود است و مازاد مصرف، سیب تولید می‌شود و هیچ نگرانی‌ای برای تأمین سیب شب عید نداریم. همچنین کیوی نیز در بازار کم نیست که صادرات راعت گرنای بدلتیم، وی در پاسخ به اینکه علت گرانی میوه در یک ماه اخیر چیست، تصریح کرد: در میدان مرکزی پرتقال تلمسون شمال واکس خورده به صورت عمده ۱۲ تا ۱۳ هزار تومان، سیب درختی ۱۱ تا ۱۲ هزار تومان، کیوی از ۱۰ تا ۱۵ هزار تومان است و اگر این اقلام گران تر به دست مصرف کننده می‌رسد باید علت آن را در جای دیگری جست‌وجو کرد. به گفته وی در یکی دو هفته اخیر بازار میوه در میادین عمده فروشی راکشده است و مردم بیشتر به دنبال خرید مایحتاج شب عید خود هستند و به همین دلیل افزایش قیمتی در میان مردم مری نداشتیم.

نرخ خدمات صنف قالیشویان اعلام شد

فارس | حمید محمدی، رییس اتحادیه قالیشویان تهران در مورد نرخ قالیشویی در سال جدید گفت: قالیشویان در سال ۱۳۹۸ افزایش قیمتی نداشتند، اما امسال نرخ قالیشویی بین ۲۵ تا ۳۰ درصد افزایش یافته‌است. رییس اتحادیه قالیشویان تهران درباره وضعیت تقاضای قالیشویی در ایام پایان سال، افزود: به دلیل شیوع از سال گذشته تقاضا برای قالیشویی کاهش یافته، به‌طوری که سال گذشته در این مقطع به شیوع ویروس کرونا در کشور تقاضا قالیشویی به‌شدت کاهش یافت و امسال نیز تقریبا همان شرایط حاکم است، بنابراین در مقایسه با بازار شب عید دو سال گذشته حدود ۴۰ درصد تقاضا کاهش یافته است. وی با تأکید بر اینکه مردم به واحدهای قالیشویی بدون مجوز اعتماد نکنند، گفت: در ایام پایانی سال تبلیغات اینترنتی و پخش تراکت‌های تبلیغاتی قالیشویی زیاد می‌شود که برخی مردم بدون توجه به پروانه فعالیت این تبلیغ کنندگان قالیشویی به آنها اعتماد می‌کنند و دچار مشکلاتی می‌شوند. محمدی بیان داشت: به دلیل اینکه اغلب این قالیشویی‌های غیر مجاز دارای مکان مشخصی نیستند و هیچ گونه مجوز فعالیت قانونی از اتحادیه ندارند، در نتیجه در صورت بروز هر گونه مشکلی، امکان پیگیری از طریق اتحادیه وجود ندارد. وی گفت: متقاضیان برای جلوگیری از بروز هر گونه مشکل احتمالی برای انتخاب قالیشویی به سایت اتحادیه قالیشویان تهران مراجعه کنند و یکی از واحدهای دارای مجوز را انتخاب کنند. محمدی بیان داشت: در این صورت اگر خسارت احتمالی به فرش وارد شود، اتحادیه پاسخگو خواهد بود.

خبر ویژه

مدیر عامل ایدرو در

نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل ریلی:

دوب‌آهن اصفهان، تولیدریل از

شمش تانورد را محقق ساخته است

محسن صالحی نیا مدیر عامل ایدرو با حضور در غرفه دوب آهن اصفهان در هشتمین نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل ریلی گفت: تولیدریل از زروی ایرانیان بود، آزمای که سالیان سال مردم مسوولان تحقّق آن را خواستار بودند. وی افزود: دوب آهن اصفهان توانست بر این آرزو و خواسته جلمه عمل بوباشند و خود کفایی ایرانیان هدیه کر صالحی نیا اظهار داشت. وزارت راه و همچنین معاونت ساخت داخل وزارت صمت پشتیبانی بسیار خوبی از تولیدریل دوب آهن کرد و همچنان نیز حمایت‌ها را تولیدی ریل محصول ادامه داد. مدیر عامل ایدرو تصریح کرد: در گذشته شمش برای تولیدریل وارد می‌شد، اما امروز دوب آهن اصفهان از تولید شمش تا نورد را در کارخانه محقق ساخته است. این مقام مسوول خاطر نشان کرد: در سنگ معدن در گذشته در اختیار دوب آهن بود و زنجیره کامل را در اختیار داشت اما متأسفانه این زنجیره گسسته شد و حال دوب آهن نمی‌تواند با ظرفیت کامل به تولید بپردازد. صالحی نیا بیان کرد: تولید پایدار مواد اولیه برای این صنعت درایباید با جدیت دنبال شود و با ویکر جدید وزارتخانه برنامه‌های خوبی را شاهد خواهیم بود. شایان ذکر است هشتمین نمایشگابین‌المللی حمل و نقل ریلی (صناع، تجهیزات و خدمات وابسته) در دوم اسفندماه با حضور سعید رسولی مدیر عامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران، محسن صالحی نیا معاون وزیر صمت و رییس هیات عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو) و جمعی از مسوولان کشوری در محل دایمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران افتتاح شد و تا شانزدهم اسفندماه با رعایت پروتکل‌های بهداشتی و به‌زیرا دید متخصصان دایر خواهد بود.

مرکزی تا پایان آذرماه سال جاری، ۱۴ بانک و موسسه رسماً اعلام کردند که هیچ گونه واحد تولیدی تملک شده ندارند و ۱۲ بانک دیگر که پاسخ استعلام آنها مشخص شده است، تا هامن تاریخ، هزار و ۶۴۴ واحد تملک شده دارند که از این تعداد هزار و ۳۹۲ واحد صنعتی بوده است و ۱۳۰ واحد آن در زمان تملک، غیرفعال بودند و فعالیت تولیدی و اشتغال زایی نداشتند. بعد از گزارش بانک مرکزی مصوب شد فهرست کامل این واحدها تا هفته آینده در اختیار دبیرخانه قرار گرفته تا ضمن ارسال لیست به استانداران سراسر کشور و ارزیابی وضعیت آنها برنامهریزی برای احیای مجدد آنها در سال آتی در دستور کار قرار گیرد.

اجرائی بر اساس مصوبات جلسات پیشین ستاد، مورد پیگیری و ارزیابی قرار گرفت و نمایندگان بانک مرکزی، سازمان امور مالیاتی کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان محیط زیست، معاونت امور معادن و صنایع معدنی گزارشاتی را در این خصوص ارایه دادند. بر اساس گزارش ارایه شده بانک مرکزی در این جلسه در خصوص موضوع واحدهای تملک شده توسط شبکه بانکی، از تعداد ۲۲ بانک و موسسه اعتباری غیربانکی در کشور، پاسخ استعلام از ۲۴ واحد دریافت شده است و بانک مرکزی متعهد شد، ظرف مدت یک هفته گزارش مربوط به واحدهای تملک شده ۸ بانک باقی مانده را تدوین و ارایه کند. همچنین بر اساس گزارش بانک

